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1.ANALIZA ACIVITATII CONFECTH VASLU] SA

1.1.a) Descrierea activitatii de baza

Obiectul principal de activitate al societatii comerciale este producerea si comercializarea
produselor de confectii textile, cercetare - proiectare, activitate de reparatii si punere in
functiune a agregatélor si utilajelor, activitate' de import - export.

S.C. CONFECTIl VASLUI SA. s-a infiintat in baza H.G.1254 /1990 prin transformares
Intreprinderii de Confectii Vaslui in societate comerciala.

Societatea este specializata in producerea de confectii textile in sistem lobn pentru barbati,
femei si copii cum arfi :



clasa confectilor de zi cu zi:

jachete, bluzoane, impermeabile, pardesie, paltoane, imbracaminte sport pentru-barbati, femei,
COopii.

Fabrica este echipatd cu masini de cusut de ultima generatie, toate sectiile sunt deservite de o
sala de croit complet automatizatd. Compartimentul tehnic si de profotipuri este dotat cu tehnologie
informatica de uliima ora. Produsele sunt executate dinti-o .gama larga de tesaturi, inclusiv blana
si piele sintetica. _

Societatea a investit permanent in achizitionarea de utilaje performante, in prezent aceasta
dispune de utilaje speciale cu ajutorul carora se pat executa majoritatea cusaturilor impuse de
piata :

—.Cusatura AME., AMS. ;. . .

cusatura Columbia :

toate tipurile de butoniere;
cusaturi fanf : '
cusaturi de acoperire
cusaturi cu termolipire
prese pentru finisaj

masini TEMPLATE

Unitatea are in dotare: utilaje specifice industriei confectiilor care asigura executarea operatiilor
ce concura la realizarea produsului finit .

In‘anul 2022 nu au avut loc fuziuni sau reorganizari semnificative in cadrul societatii.
Societatea nu are filiale.

CONFECTII VASLUI 8.A functioneaza in temeiul Legii societatilor comerciale nr. 31/1980 R siface
parte din categoria peisoanelor juridice ale carei valari mobiiare sunt admise la franzactionare pe
piata B.V.B. Bucurest — AeRO, cu simbolul COVB, Segment: ATS, Categorie; AERO Standard,

Situatile financiare sunt fntocmite n conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991, reépublicata,
cu modificarile si completatile tlterioare si auditate de societatea de audit financiar IASC SRL pentru
audit financiar extern .

In anul 2022 societatea a inregistrat urmatoarele achizitii si instrainari de active :

INVESTITI ACTIVE

1. Achizitii terenuri si cladiri -

In anul 2022 s-au achizitionat terenuri intravilane in valoare totala de 3.474.611 lei,
terenuri situate in Qradea .

2. Achizitii de echipamente tehnologice :

Poltica de achizilie deriva din obiectivele unitatii de a putea satisface exigentele din ce in ce mai mar
ale clientilor in conditile unui impact cat mai redus asupra mediului , iar achiziionarea de materiale in
condifi cat mai avantajoase (calitate, pret, termene de fivrare, costuri de fransport-aprovizionare,
modalitati de plata, ete.), se realizeaza In functie de necesarul lunii si de comenzie primite de Ia

beneficiari, astfe! incatsa nu se creeze stocuri care implica imobiizarea resurselor financiare.
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In anul analizat s-au facut urmatoarele investitii in echipamente tehnologice,in valoare totala de
183.776 lei:;

NR

Nr. DATA VALOAREA
ort. DENUMIRE MIJLOG FIX ACHIZITIEI | INVENTAR | INVEST. RON
1_| MASA DE CALCAT CU MANECAR BARELLI | 03-Jan-22 | 2344643 2,970
2 | MASINA DE PUF MiVAMAC MV-DS 08-Feb-22 | 2344644 84,924
3 | MASINA DACIA SANDERO STEPWAY. 22-Feb-22 | 2344645 65,911
MASINA DE CUSUT CU BRAT JUKI DLN

4 |6300 07-Jun-22 | 2344645 29,971
183,776

in anul 2022, societatea a contractat un cre__djl;__dse,.;inue_stiﬁiw.im.abil]ar.e_in...v.aIoare-.de42—;-30E}-.—_O_GBw---—---------\--"---

euro , in vederea finantarii proiectului de construire linii
pentru calea ferata si spatii de de
pozitare in zona Statiei CF Episcopia Oradiei.

si platforme de incarcare descarcare

INSTRAINAR! DE ACTIVE.

in-anul 2022 s-au vandut terenuri in valoare totala de 2.480.789 lej si terenuri expropriate
pentru |ucrari de utilitate publica de interes local sjtuate in mun.Oradea in valoare totala de
2.714.646 lei:

1.1.1. Elemente de evaluare generala :

Societatea CONFECTII VASLUI SA este permanent interesata de dezvoltarea de noj
produse si senicii care sa fie adaptate la cerintele sievaiutia pietelor, care sa permita
societatii noastre asigurarea unui viter pe termen lung tn industria de confecti din textile.
Activitatea economico-financiara a sacietatii se reflecta in urmatorii indicatori prezentati in

tabelul de mai jos:

%.
nr.crt indicatori anul

2020 2021 2022 20212020

1 Venituri totale din care: 12.343.865 [ 20.651.479 | 22.884.809 110,81
2 Cifra-de afaceri 9.648.911 | 10.871,049 | 15.229.199 138.81
3 __| Cheltuieli totale : 11.209.096 | 19.261.934 17.784 119 92,33
4 _| Profit /pierdere brut(a) 1.134.769 | 1.389.545 | '5.100.690 367,08

Venituri din exploatare din - _

5 care: 12.147.280 | 20.477.427 | 21.321.151 104,12
8 Cheltuieli din exploatare 11.167.548 | 19.232.125 16.724.311 86,96
7 Profit /pierdere din exploatare 979.732 | 1.245.302 | 4.596.840 369,13
8 Venituri financiare 196.585 |  174.052 | 1.563.858 898,39
9 | Cheltisieli financiare 41.548 29.809 | 1.059.808 | 355533
10 Profit !_pi’erdere financiara 155.037 144 243 503.850 349,31
11| Profit/pierdere net(a) 1.040.396 | 1.217.368 | 4.879.370 400,81

Rata profitului la venituri _ o

12 | totale 9,19 6,73 22,29 331,25
13 | Productivitatea muncii/salariat 47.767 52,243 71.838 137,50
14 | Lichiditate(disponibil in cont) 2.545.618 | 6.152.842 | 11.239.507 182,67
15 | Nrmediu de salariati 202 210 212 100,95

La




Din analiza elementelor prezentate, comparativ cu aceeasi perioada a anului precedent se
constata urmatoarele: '

Cifra de afaceri raportata la finele anului 2022 este Tn valoare de 15,229,199 lei ('3.078.223
eura), din care 13.767.456 lei export si 1.461.743 lei intern, comparativ cu anul 2021 cind s-a
inregistrat o cifra de afaceri de 10.971.049 iei, din care 9.526.951 lei export si 1.444.098 iei
intern.

Din totalul cifrei de afaceri, valoarea vanzarilor la-export in anul 2022 reprezinta 90,40 %; iar
la intern 8,60% . o _
Cifra de afaceri realizata in anul 2022 in suma de 15,229,199 lei a crescut cu 38,81 % fata

de anul_precedent

Volumul veniturilor totale realizate a fost in suma de 22.884.809 lei, mai mare cu 2.233.330
lei, fata de veniturile totale obtinute in anul 2021 in valoare de 20.651 A79 lei. _
Volumul cheltuielilor totale in valoare de 17.784.119 lei au. scazut cu 1.477.815 lei faia de anul
2021 cind s-a inregistrat suma de 19.261.934 lei. o

In volumul cheltuielilor totale o pondere importanta o detin cheltuielile cu personalul in
procent de 51,76 %. _ _

Cheituielile cu personalul in valoare de 9.205.537 lei, au crescut in anul 2022 cu 15,16%: fata
de anul 2021 cind s-a inregistrat suma de 7.993.579 lei. _

Veniturile din exploatare in valoare de 21.321.151 lei au crescut cu-4,12% fata de anul 2021,
iar cheltuielite de exploatare in suma de 16.724.311 lei au scazut cu 13,04 % fata de anul
precedent.

In totalut veniturilor de exploatare ponderea cea mai mare o detine productia vanduta, iar la
cheltuielilie de exploatare ponderea cea mai mare o reprezinta cheltuielile de personal, ele
find in suma de 9.205.537 lei, adica 55,04 % din totalul cheltuielilor de exploatare . _
Activitatea de exploatare s-a incheiat: cu un profit de exploatare in valoare de 4.596.840 lei,
spre deosebire de anul 2021 cind s-a inregistrat un profit de 1.245.302 lei.

Veniturile financiare in valoare de 1.563.658 lei provin din incasare de dividende, dobanzi si
diferente de curs valutar.

Cheltuielile financiare sunt in suma de 1.059.808 lei reprezinta alte cheltuieli financiare
concretizate in diferente de curs valutar.

Profitu! financiar este in suma de 503.850 lei. iar in anul precedent s-a inregistrat un profit
financiar in valoare de 144.243 |ei.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii

a) Obiectul principal de activitate este producerea de confectii de imbracaminte profilata in
principal pe urmatoarele sortimente: imbracaminte exterioara pentru barbati, femei si copii
cum ar fi: paltoane; jachete si veste.Veniturile realizate au fost din comercializarea confectiilor
produse pe piata europeana si interna.

b) In structura productiei o pondere de 60 % o reprezinta productia de jachete si bluzoane
pentru barbati si femei, 24 % paltoane si inlocuitori de paltoane, 16 % productia de veste,

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehinico materiala

Societatea lucreaza cu materii prime si materiale aduse de client cit si cu materii prime si
materiale aprovizionate de catre unitate. '
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1.1.4 Evaluarea activitatii de vanzare

Vanzarile in anul 2022 pe piata interna au fost in suma de 1.461.743 lei, far in comunitatea
europeana au fost in valoare de 13.767.456 lei . _

Pe termen mediu si lung se are in vedere analiza pietii interne sj internationale si identificarea
unor noi nise:de piata, profmovarea produselor prin magazinul propriy si colaboratori, mai ales ca
este un domeniu cu o concurenta deosebhifa.

CONFECTII VASLUI nu lucreaza €u un singur client, ci cu mai multi pentru a se putea evita
stationarile datorate unor conditii nefavorabile.Cu toate acestea suntem constienti ca depindem de

fiecare client in parte, deocarece oricand se pot indrepta catre alte zohe geografice acolo unde

forta de munca este mai jeftina._ .

1.1.5 Evaiuarea aspectelor legate de angajatii societatii

La data de 31.12.2022 numarul mediu de personalera de 212 persoane, din care 24 barbati si
188 fermei. o

Din totalul sacietatii, un numar. de 9 salariati au studii superioare, restul de 203 angajati cu studii
medii, scoli profesionale si cursuri de calificare.In ceea ce priveste nivélul de calificare 5-3
constalat ca piata muncii are tot mai putine oferte de personal calificat, incepand cu inginerii in
demeniul confectiilor si pana la confectionerii sau mecanicii in domeniul industriei noastre de
profil. De aceea unitatea este nevoita sa angajeze tot mai mult personal necalificat sau in varsta
care provine.de la firme care s-au desfiintat sau au facut disponibilizari. Acest lucru a obligat
societatea sa efectueze o pregatire cel putin de nivel minim, pe o perioada de timp, perioada in
care indiferent de rezultatul muneii lor, unitatea le-a asigurat salariul minim brut garantat in plata.

fn societate exista un singur sindicat, iar gradul de sindicalizare a fortei de muneca este de

80%:

intre Consiliul de Administratie, sindicat si angajati sunt statornicite relatii de colaborare;

1.1.6, Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a societatii asupra
mediului inconjurator.

Din profilul activitatii rezuita ca societatea noastra nu are un impact negativ asupra mediului
inconjurator, mai ales ca la nivel de unitate exista un flux de colectare, predare si depozitare a
desedurilor.
CONFECTII VASLUI S A functioneaza in baza Autorizatiei de mediunr. 179 din 28.07.2013
revizuita in data de 02.03.2018 si care este valabila 10 ani.
Principalele deseuri rezultate din activitatea societatii. sunt:

- deseuri textile;

- deseuri din hartie si carton:

- deseuri materiale plastice:

- deseuri menajere

Acestea sunt-colectate pe sortimente si depozitate in magazia de deseuri, urmand a fi valorificate
prin unitati autorizate de AN.P.M.In acest sens societatea are contracte pentru colectare cu
urmatoarele unitati de profil; ENVIROTECH Vaslui, ROXY STEF SERV Odobesti .

Anual, prin firmele specializate se fac masuratori pentru gazele arse privind emisia de poluanti in
atmosfera, eliberindu-se buletine deanaliza, acestea din urma au aratat faptul ca ne incadram in
limitele admise -Pentru apele uzate care sunt deversate in reteaua de canalizare a orasului ,
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societatea de furnizare a apel emite buletin de analiza fizico-chimica, iar valorile masurate sunt in
limite admise.

1.1.7.Evaluarea activitatii de cercetara si dezvoltare

In anul 2022 societatea nu a inregistrat cheltuieli cu privire la activitatea de cercetare- dezvoltare.

1.1.8 Evaluarea activitatii societatii cu privire la managementul riscului

Societatea este expusa urmatoarelor riscuri:
- Tiscului de credit ;
- riscului de pret ;
- riscului valutar;

- _ riscului de lichiditate si cash flow:

- riscului sistemului lohn:
- riscului pofitic si legislatjv:
- fiscutui de pierdere a unor piete

Consiliul de Administratie supravegheaza permanent, identifica si analizeaza riscurile cu care
se confrunta. societatea, stabilind limite si controale adecvate pentru monitorizarea riscurilor
si a respectarii limitelor stabilite..

Riscul de credit exista, intrucat societatea are angajate credite bancare o

Pentru inlaturarea riscului de pret la care este expusa societatea s-au analizat in sedintele
consiliului ‘de administratie posibilitatile concrete de crestere a productivitatii muncii,
redimensionarea raportului dintre personalul direct si indirect productiv, politica de investitii,
politica de pret. Riscul de pret ar putea genera diminuarea preturitor ca urmare a fortei de
munca mai ieftina din alte tari si nu in ultimul rind schimbari de ordin economic, social.

Cu privire la riscul valutar, acests are. un impact important in activitatea societatii , intrucit
‘aceasta s-ar putea inregistra cu pierderi financiare care decurg din variatiile cursutui valutar.
Deprecierea moriedei nationale in raport cu principalele valute este cauzata si de puteres
politica din plan intern care & afectat negativ pietele financiare , cursul sj bursa,

Ca si masura de control al riscului valutar o constituie anticiparea sau intirzierea efectuarii
incasarilor prin fixarea adecvata a scadentei si limitarea efectului’ schimbului valutar, prin
corelarea graficului de plati cu cel al incasarilor in valuta

Riscul de lichiditate este minim decarece pe tot parcursul anului societatea detine.
disponibilitati in conturile’ curente |a banci ; in acest context, politica firmei este de a mentine
suficiente resurse lichide in vederea indeplinirii obligatiilor pe masura ce acestea sunt
scadente . _

Referitor la solvabilitatea si bonitateg partenerilor de afaceri se mentine permanent g legatura
cu acestia in vederea identificarii eventualelor probleme cu care, acesfia din urma s-ar putea
confrunta la un moment dat,

Cu privire Ia riscul sistemului lohn, faptul ca societatea produce confectii textile in sistem
lohn, de-a lungul timpului aceasta poate fi afectata intr-o masura mai mare sau mai mica de
modificarile generate de factori politici, legall, economici, so¢io- cufturali cu impact negativ,
concretizat in intirzieri in termene de livrare »€8eC transpus in timp mare de reactie in piata.



Riscul politic legislativ trebuie controlat continuu, deoarece efortul societatii de a se adapta
cerintelor legislative aflate intr-o continua schimbare poate determina costuri suplimentare
semnificative cu efect negativ asupra activitatii si profitabilitatii unitati.

Strategia societatii-in gestionarea acestui fisc consta in urmarirea permanenta a modificarilor

legislative [a nivel national si international.

Riscul de pierdere a unor piete s-af putea reflecta in ‘scaderea pretului produselor concurente

din piata care ar putea conduce la situarea pe o pozitie necompetitiva , respectiv pierderea

interesului partenerului nostru pentru produsele CONFEGTI VASLUI | '

In acest sens se are in vedere : _

- urmarirea continua a tendintelor de politici comerciale, internationale si adoptarea unei

strategii de export diversificat din punct de vedere structural si geografic, cu abordarea
diferentiala a pietelor dezvoltate si a celorin curs de dezvoltare ;

identifiearea-denoi-parteneri-de-afaceri: |
- incheierea de parteneriate strategice cu companii care detin pozitii importante pe
pietele internationale si care sunt in masura sa urmareasca judicios astfel de riscuri.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii | |
Asigurarea desfasurarii normale a activitatii financiare este reflectata in principalii indicatori de
lichiditate

INDICATORUL 2021 2022
Lichiditate curenta 4,90
Active circulante/datorii curente
Lichiditate imediata 3,05
(Active circulante-Stocuri)/datorii curente
Grad de indatorare. 0%

2. Activele corporale al societatii comerciale

In anul 2022 societatea a efectuat investitii in echipamente tehnologice in valoare totala de
183.776 lei. '

Situatia activelor precum si gradul de amortizare se prezinta astfei:

Nrcrt. | Categorii de active fixe | Valoare de Valoare Valoare ramasa Gradul de
' inventar la | amortizata .
31.12.2022 | 1.2 31.12.2022 | 1a 31.12.2022 | amortizare %
1 Terentiri 19.911.322 - 19.911.322 -
2 Constructii 9.027.564 5.995.697 3.031.867 66,42
3 Echipamente tehnologice:
si mijloace de transport. 7.821.401 6.298.175 1.523.226 80,52
4 [nvestitii corporale in curs | 51.515.953 - 51.515.953 -
de executie _
5 Alte mijloace fixe 357,174 354.479 2.695 99,25
8 Avansuri acordate pentru
imobilizari corporale 2.558.832 - 2.558.832 -




Nu exista prdbleme'te_gate.de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale sacietatii.
3.  Piata valorilor mobiliare emise de sacietate

3.1 CONFECTII VASLUI este listata Ia categoria Standard a B.V.B. unde se tranzactioneaza
urmatoarele _

- Simbol piata COVB ;

Actiuni: '

- Numar de actiuni emise : 69.898.725

~ Valoare nominala : 0,10 lei;

- Valoarea capitalului social : 6.989.872 5 lei

3.2 Descrierea politicii cu privire la dividende

Politica societatii este de continuare a activitatii in conditii de eficienta economica.
In-anuf 2022 Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor -a dsitribuit dividende in suma de
200.000 lei, rezultand un dividend brut pe actiune de 0,00286 lei/ actiune.

3.3 In cursul anului 2022 societatea nu a emis nici actiuni si nici obligatiuni sau-alte titluri de
creante,

4. Conducerea Societatii Comerciale
41. Consiliul de Admiinsitratie
a) Prezentarea Consiliului de Administratie.

- Jude Ciprian loan in varsta 42 de ani, nascut la data de 29.03.1981, in localitatea Stei,
jud.Bihor, de profesie consilier juridic indeplineste functia de presedinte al Consiliului de
Administratie cu o vechime in societate de 15 ani ;

- Micoriciu George Bogdan in varsta de 32 dé ani, nascut la data de 08.08.1990, in Municipiul
Oradea, jud.Bihor, jurist, indeplineste functia de administrator- vicepresedinte CA .

- Mihalache Gabriela in varsta de 55 ani, nascuta la data de 18.06.1967 in localitatea Vaslui,
jud.Vaslui de praofesie economist Indeplineste functia de administrator ~vicepresedinte CA si
contabil sef, . _

Nu exista acorduri, intelegeri sau legaturi de famifie intre administrator si 0 alta persoana

datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator.
b) Participarea adminsitratorilor la capitalul social al societatii este nesemnificativa.
c) Persoane #filiate —nu este cazul.
d) Toti administratorii mentionati la pet 4.1 nu se afla in litigii sau proceduri administrative

referitoare la activitatea acestora in cadrul emitentului si sunt capabili sa—si indeplineasca
atributiile in cadrul societatii.



Situatia financiar- contabila

a)

Pozitia financiara

Situatia economico-financiara comparativa este prezentata in tabelul urmator:

perioada de raportare diferente relative
nr.crt | indicatori - bilant 2020 2021 2022 2021/2020 | 2022/2021
1 active imobilizate 30.880.123 | 27.804.628 | 78.607.433 90,04 282,71
2 | active circulante 5.319.777 | 9.721.936 | 23.361.414 182,75 24030
3 | cheltuieli in avans 879. 665 0 75,65 0,00
fotal activ 1 36.200.779 | 37.527.229 | 101.968.847 103,66 271,72
1 | capital propriu 34.268.131 | 35.285.499 | 30.964.869 102,97 113,26
datorii pe termen o _ _
2 | scur: 1.581.230{ 1.982.791 1 61.492.928 125,40 3101,33
datorii mai mari de 1 _
3 j[an 259.377 178.818. 95.020 0,00 53,14
4 | venituri in avans 92 041 a0.121 68.201 87,05 85,12
5 | provizioane 0 0 347.829 |
total pasiv 36.200.779 | 37.527.229 | 101.9688.847 103,66 271,72
b} Rezultatul giobal:
LE] %
nr. . . . .
crt indicatori anul 20217
2020 2021 2022 2020 2022/2021
1 Venituri totale: 12.343.865 | 20.651.479 | 22.884.809 | 2.233.330 110,81
Venituri din exploatare din o _
care; 12.147.280 | 20.477.427 | 21.321.154 843.724 | 104,12
| Cifra de afaceri 9.648.911 | 10.971.049 | 15.229.199 | 4.258.150 138,81
Venituri financiare 196.585 174,052 1.563.658 | 1.389.606 898,39
2 Cheltuieli totale - 11,209.096 | 19.261.934 17.784.119 | -1.477.818 92,33
Cheltuieli din exploatare 11.167:548 | 19.232.125| 16.724.311 -2.5_'_0_7.814. 86,06
cheltuieli financiare 41.548 { 29.809 | 1.059.808 | 1.029.999 | 355533
Profit /pierdere brut(a) din
3 care : 1.134.769 1.389.545 5.100.690 | 3.7911.145 367,08
Profit /pierdere din exploatare §79.732 1.245.302 | 4596840 | 3.351.538 369,13
Proﬁf‘.f_pierdere financiara 155,037 144.243 503.850 -359.607 349,31
4 _| Profit/pierdere net{a) _1.040.396 | 1.217.368 | 4.879.370 | 3.662.002 400,81




d) Toti.administratorii mentionati ia pct 4.1 nu se afla in litigii sau proceduri administrative

referitoare la activitatea.acestora in cadrut emitentului si sunt capabili sa

atributiile in cadrul societatii,

Situatia financiar- contabila

Pozitia financiara

Situatia economico-financiara comparativa este prezentata in tabelul urmator:

~8i indeplineasca

perioada de raportare diferente relative
nr.cri indicatori - hilant 2020 2021 2022 2021/2020 | 2022/2021
1 | active imobilizate | 30,880,123 | 27,804,628 | 78,607,433 90.04 282.71
2 active circulante 9,319,777 | 97219368 | 23361414 182.75 240.30
3| cheltuieli in avans 876 665 0 75.65 0.00
total dctiv 36,200,779 | 37,527,229 | 101,968,847 103.66 271.72
1| capital_propriu 34,268,131 | 35,285,409 | 30,964,869 |  102.97 | 113.26
datorii pe termen _ _ _ o
2 seurt _ 1,581,230 | 1,982,791 61,492,928 125.40 3101.33
datorii mai mari de 1 _
3 an 259 377 178,818 85,020 0.00 53.14
4 venituri in avans 92,041 80,121 '6_8',20-1' 87.05 85.12
5 | provizioane: 0 0 347,829
b} Rezuitatul global:
| LE! %
g:t indicatori anul 2021/ 202220
_ 2020 2021 2022 2020 21
12,343,86 | 20,651,47 | 22,884,80 __
1 Venituri totale; 5 9 91 2,233,330 110.81
_ 12,147,28 | 20,477,42 | 21,321,115 _
Venituri din exploatare din care: 0 7 1 843,724 104.12
1 10971,04 | 15,229,719 |
Cifra de afaceri 8,648,911 9 91 4,258,150 138.81
Venituri financiare 186,585 | 174,052 1,563,658 | 1,389,808 898,39
11,209,09 | 19,261,931 17,784,191 |
2 Cheltuieli totale : 6 4 9| 1,477,815 92.33
11,167,564 | 19,232,121 16,724,31 |
Cheltuleli din exploatare B 5 11 ~2,507,814 86.96
cheltuieli financiare 41,548 29,809 { 1,059,808 | 1,029,999 | 355533
Profit /pierdere brut(a) din o
3 care 1,134,769 | 1,389,545 | 5,100,690 3,711,145 367.08
-Profi't-_'fpierdere din exploatare 979,732 | 1,245,302 4,596,840 | 3,351,538 369.13 |
Profit /pierdere financiara 185,037 | 144,243 503,850 | 359,607 | 349.31
4 | Profit/pierdere net(a) 1,040,396 ; 1,217,368 | 4,879,370 117.01 400.81




Cash flow

La sfarsitul anului 2022, din fluxurile de trezorerie s-a inregistrat o cresteree neta de numerar
in suma de 5.086.665 lei , reflectata in soldul casei si al conturilor de Ia banci .

DENUMIREA ELEMENTULUI EXERCITIUL FINANCIAR
Precedent Curent
Numerar net din activitati de exploatare 4.073.866 | -60.812.271
Numerar net din activitati de investitie 8.793.754 5.423.374 B
Numerar net din activitati de finantare -163.530 | 60.475.562
Total 12.704.090 5.086.665

Modificarea netd neta a numerarului si
echivalentelor de numerar 3.607.224 5.086.665
Numerar si echivalente de numerar la
inceputul ex.financiar 2.545.618 6.152.842
Numerar si echivalente de numerar la
sfarsitul exercitiului financiar 6.152.842 11.239.507

Alte informatii

Situatiile financiare ale societatii sunt intocmite avand la baza principiul continuitatii activitatii.
Patrimoniul societatii a fost inventariat in cursul anului 2022, in conformitate cu prevederile
legale, rezultatele fiind operate in contabilitate si cuprinse in bilantul incheiat la data de
31.12.2022.
Supunem aprobarii Adunarii Generale a Actionarilor aprobarea situatiilor financiare aferente
exercitiului financiar 2022, astfel:
- Aprobarea Bilantului contabil pe anul 2022:
- Aprobarea Contului de profit si pierdere :
- Descarcarea de gestiune a administratorilor pe anul 2022 ;
- Aprobarea repartizarii profitului net al exercitiului financiar 2022.

La prezentul raport anexam Declaratia de conformitate cu principiile de guvernanta corporativa

PRESEDINTE al CONSILIULUI de ADMINISTRATIE al SC CONFECTII VASLUI SA

Jrs.Judﬁiprian Pl N
., s S ‘-'):'L. \. .‘:‘.{\\‘




DECLARATIE DE CONFORMITATE CU PRINCIPIILE DE GUVERNANTA CORPORATIVA

PR, e )
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. respatta -
i partial
€ i
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“inters al Consiliuiul care sa Inciuda termen da ; i 52 ASigUre conformaren cuareasta cerinly,

feferinta cu ‘privire 18 Consiliy st ia functiile de : : :
condurere chele ale societotii. Administrarea ;

conflictuiul de interése la nivelul Consitiutyf |
“lrebuie, de @semenea, 53 fie tratat In ; i
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S.C. CONFECTII S.A.
Raport de audit pentru éxercitivl financiar incheiat la 31 decembrie 2022

Raportul Auditorului Independent

Catre,
Actionarii 5.C. CONFECT!I VASLU| S.A,

Opinia fara rezerve

1. Am-auditat situatiile financiare individuale -ale societdtii 8.C. CONFECTII VASLUI S.A.
(*Societatea™), cu sediul social In loc. Vaslui, str, Maresal Constantin Prezan, nr. 11-13, jud.
Vaslui identificata prin codul wnic de integistrare fiscald 826992, J37/10/1991, care cuprind
bilantul la data de 31 decembric 2022, contul de profit si pierdere; situatia modificarilor
capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezoterie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta

data, precuin si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2. Situatiile financiare individuale sunt frtocmite pentru perioada 1 ianuwarie 2022 la 31

decembrie 2022 in conformitate cu OMFP 1802/2014 si se identifica astfel:

. Activ net/Total capitaluri proprii: 39.964.869 lei
. Profitul exercitiului financiar: 4.879.370 lei
3. In epinia noastrd, situatiile financiare individuale anexate ofer o imagine fidela a pozifiei

financiare .a Societatii la data de 31 decembrie 2022 precum si a performantei financiare si a
fluxurilor de trézorerie pentru exercitiul financiar Incheiat la aceasta data, in conforniitate cw

OMFP 1802/2014.

Nu ain identiticat incertitudini asociate evenimentelor sau conditiilor eare pot si puni semnificativ

la indoiald capacitatea societafii de-a-gi continua activitatea.

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv acfionarilor Societifii. Auditul nostru
a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societétii acele aspecte pe care trebuie s le
raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In misura permisa de lege, nu
-aceeptim si nu ne asumam responsabilitatea decat fatd de Sodietate i dé actionarii acesteia, pentru
auditul nostru, pentru-raportul asupra situatiilor financiare si raportul asupra conformititii sau
pentru opinia formata i conformitate eu contractual incheiat si va fi utilizat in vederea depunerii

situatiilor financiare-ale societétii.
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5.C. CONFECTII S:A. |
Raport de audit pentru exercifiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

Baza pentru opinie

4, Am desfisurat auditul nostra in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA”) si Legea nr.162/2017 (,,Legea’’). Responsabilititile noastre in baza acestor standarde sunt
deserise detaliat in sectiunea “Responsabilitifile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare”
din raportul nostru. Suntemn independenti fata de Societate; conform Codului Etic al

Profesionistilor Cantabili.emis_de Consiliul pentru Standarde Internafionale:de Etica pentru

Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentrz auditul situatiilor
financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne~-any indeplinit résponsabilitétile etice conform acéstor
cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obfinut sunt

suficiente si adecvate pentru a firniza o baza pentru opima noastra.

Nu am asistat la inveniarierea activului societdfii In scopul determinfirii existentei faptice a

acestuia 1a 31 decembrie 2022 deoarece operatiunea s-a desfiigurat in cursul exercitiului financiar.
Rulajul contului 711 "Venituri aferente costurilor stocurilor de productie” este influientat de
produsele finite transferate la marfuri la magazinul proprivu; fird a modifica, pe total, rezultatul

final al exercifiului financiar.
Opinia noastrd nu este modificata cu privire la aceste aspecte.

s. Atragem atenfia asupra inventarieri patrimoniului ce trebuie. efectuatd la inchiderea

exetcitiului pentru. intoemirea situatiilor financiare anuale.

In cursul exerci_,ti_ul'ui 2023 societatea trebuie si procedeze la evaluarea pentru raportare financiar
a imobilizarilor (ultima evaluare are data de referintd 31.12.2019) cu evaluator autorizat, obiectul

evaludrit fiind stabilirea valorii de piati la data inchiderii exercitiului financiar.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

0. Administratorii sunt responsabili pentru Intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele
alte informatii cuprind Raportul adniinistratorilor, dar iiu- cuprind situatiile financiare si raportul

auditoralui cu privire 1a acestea si nici declaratia nefinanciard.

Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare nu .acopetd si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului v care se mentioneazd explicit In raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de

asigurare cu privire la.acestea.
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5.C. CONFECTIT S.A. |
Raport de audit pentru exércitinl financiar incheiat la 31 decembrie 2022

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2022, responsabilitatea noastrdl este sa citim acelé alte informatii si, in acest demers, sd apreciem
daca acele alte informaiii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu
cunostintelé: pe care noi le-am obtinut i timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate

semnificativ.

toate aspectele semnificative, in conformitate cu informatiile ‘cerute de. OMFP ‘nr. 1802/2014,

punctele 489- 492,

In baza exclusiv a activititilor care trebuie desfisurate in cursul auditului situatiilor financiare, in

opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care
au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu

situatitle financiare;

b) Raportul administratorilor a fost fntecmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate
cu inforinatiile cerute de OMFP nr. 180272014, punictele 489- 492 , reglemeritari contabile privind

situatiile finaneiare anuale individuale,

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor finaiciare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2022, i se cére sa raportam daca am identificat denaturri semnificative in Raportul

administratorilor,

Nu am identificat informatii eronate semnificative in raportul administratorilor.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile

financiare

7. Conducerea Societitii este responsabila pentru intocmirea situa__t'iilor financiare ¢are sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP 1802/2014 $i pentru acel control intem pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de. s‘itua;i-i' financiare lipsite de

denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.
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S.C. CONFECTII S.A. |
Raport de audit pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

8. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea

capacitatii Societdtii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor
referitoare la continuifatea activitdtii si pentru utilizarea contabilititii pe baza conti_nuitﬁ_‘;ii
activittii, cu exceplia cazului in care conducerea fie intentioneazi sa lichideze Societatea sau sa

opreascd operafiunile, fie hu arenicio alta altérnativa realista in afara acestora.

9. Persoanele responsabile_cu_guvernanta_sunt.responsabile pentru supravegherea procesului ..

de raportare financiata al Societii.

Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

10.  Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind mésura in care
situatiile financiarg, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdii semnificative, cauzate fie de fiauda, fie
de-eroare, precum si in emiterca unui raport al auditerului care include opinia noastrs. Asigurarea

rezonabila reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie & faptului ca un audit

desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta.

exista. Denatuidrile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semuificative daca
se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile

economice-ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

11.  Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentil profesional si

mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenca:

Identificam si-evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzate

fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca rispuns la respectivele
riscurd 'si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastrd. Riscul de nedetectare a unei denatufdri semnificative cauzate de frauda este maj ridicat
decat cel de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate
presupune Intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, -declaratii .false si evitarea controlului

intern.

. Infelégem controlul intern releévant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea.scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii

controlului intern al Societitii.
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8.C« CONFECTII S.A.
Raport de audit pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

. Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al

estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

. Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitdtii pe baza continuitétii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute,
daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau condifii care ar putea
__ genera indoieli semnificative privind capacitatea Societifii de a-si continua activitatea. Incazulin
care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentdrilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentdri sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare
pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii

activitatii.

. Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor
de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau

la baza acestora Intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

12. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice

deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

In numele:

SC IASC S.R.L., cu sediul social in loc. Vaslui, str. General lon Rascanu, nr. 9, jud.
Vaslui

Inregistrat la ASPAAS cu nr. FA276

Autoritatea pentru Supravegherea Publica a
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
Firma de audit: IASC SRL
Registrul Public Electronic: FA 276

Numele semnatarului:

Isac Nicu
Inregistrat la ASPAAS cu nr. AF1221

ke o s B fast o |
| Autoritatea pentru Supravegherea Publica a
Audit Statutar {ASPAAS)

Vaslui, 20 martie 2023 | IcVREEOn |

Auditor financiar: ISAC NICU

Registrul Public Electronic: AF 1221
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S.C.CONFECTII VASLUI S.A.

Aprobarea bilantului contabil, a contului de profit si pierdere la anul 2022

Contul de profit si pierdere include toate elementele de venituri si de cheltuieli grupate
dupa natura lor, asa cum au fost evidentiate in raportul administratorilor al anului 2022
astfel :

- | Contul de profit si pierdere Valoare inlei
Venituri totale 22.884.809
Cheltuieli totale 17.784.119
Profit brut 5.100.690
Impozit pe profit 221.320
Profit net 4.879.370 |

In anul 2022 CONFECTII VASLUI SA a inregistrat un profit net in suma de 4.879.370 lei.
Valoarea profitului realizat la data de 31.12.2022 a fost diminuata cu valoarea de 29.404
lei, reprezentand suma profitului reinvestit in anul 2022 pentru care s-a aplicat faciitatea de
scutire de impozit pe profit aferents investitilor realizate, suma repartizata la “alte rezerve”.

Diferenta de profit, respectiv suma de 4.849.966 lei a fost reflectatd contabil ca
profit nerepartizat, urmand ca aceasta sa fie repartizata pe destinatii conform hotarari AGA.

Consiliul de Administratie al societatii propune repartizarea profitului net, dupa cum urmeaza:

Repartizarea profitului anului 2022

Destinatia Valoare in lei
Profit net de repartizat: 4.879.370
1. rezerve leqale 0
2, rezerve din profit net reinvestit 29.404
DIFERENTA DE REPARTIZAT 4.849.966
3. acoperirea pierderii din anul ... 0
4. dividende 200.000
2 majorarea surselor proprii de finantare pentru 4.649.966
investitii
Dividend brut pe actiune -LEI 0,0028

PRESEDINTELE CONSILULUI DE ADMINISTRATIE AL S.C.CONFECTII VASLUI S.A.
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[ Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti

SIDUZ ATOL /03022023 Tip situatie financiara - BL

=

FIRET B

Bifati numai [] Sucursala *l
dacd idei i
este cazul: [] GIE- grupuri de interes economic _[

[ Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului

subscris _]

Suma de control | 6.989 873 |
Entitatea | 5.C. CONFECTII VASLUI S.A.
= Judet Sector Localitate
En [Vaslui | | [vasLui '
g =] Strada NF. Bloc Scara Ap. Telefon
<« [MARESAL CONSTANTIN PREZAN ] |H-13 | [:[ I: |J:J 0735864268 |

Numér din registrul comertului 137/10/1991

‘Codunicdeinreg[strare L812|6|919|2, , | I ’

Forma de proprietate

Cod LEIl (Legal Entity Identifier, conform IS0 17442)

34--Societati pe actiuni

] L

EENSESEENEEE

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

1413 Fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv lenjeria de corp)

—

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

1413 Fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv lenjeria de corp)

Il

| Situatii financiare anuale

(entitafi al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

IC Raportari anuale

Entitati de
interes
public

o

G 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitathi nr, 82/1991

[7] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii
0 3. subunitatile deschise Tn Romania de societafi rezidente Iy State

Situatiile financiare anuale incheiate la 31 12,2022 de ciitre ent
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

apartinand Spatiului Economic European
itifile de interes public si de entititile prevazute la pet.9 alin.(4)
014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

Semnatura

\

Indicatori : Capitaluri - total 39.964.869
Capital subscris 6.989.873
Profit/ pierdere 4.879.370
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
JUDE CIPRIAN I0AN \ ] [MIHALACHE GABRIELA |
Calitatea //’ {

[12-CONTABIL s ]

I
An ]
S

Entitatea are obligatia legala de auditare a %uatlilorﬁnandare anuale? ((@ DA ( NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea sit\atiilor financiare anuale?

{" DA (¢ NU

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizics/ Denumire firma de audit

IASC SRL

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI

Semnitura

Situatiile financiare anuale au fost
aprobate potrivit legii

DU

[AFA 276

LTI

UPA O VALIDARE CORECTA

[o[o[a[:[s5

Entitatea are obligatia legali de verificare 2 situatiilor financiare anuale
de catre cenzori 7

(" DA (& NU

|__Formular VALIDAT |




F10 - pag. 1
BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Soldla:
Nerd, rd. |
Ay 01.01.2022 | 31.12.2022
Formulela de cileut 3¢ refors boNerd: din ool 8 a0
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I IMOBILIZARI NECORPORALE
——-1.Cheltuieli d& constituire{ct201-2801) a7 [ 01
2;‘c’he!_tuié!ite-de dezvoltare (ct.203-2803-2903) o | 02
e et s e e s
4. Fond comercia) (ct.2071-2807) o4 | 04
_ 5:.Ac't_ive__ necorporale de'expldrare si evaluare a rasurselor minerale o5 | gs
{ct. 206-2806-2906) e
6. Avansuri (c£.4094 - 4904) 06
TOTAL (rd.01 l2 06) 07 62.714 63,299
{l. IMOBILIZARI CORPORALE '
1. Tefenuri si constructii {¢t. 211 + 212~ 2811 - 2812- 2971 - 2912} oz | 08 23.081.427 122.943.189
2. Instalatii tehnice 5i masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) o9 | 09 1,929.450f 1.525,921
3. Alte instalatii; utilaje simobilier (ct. 214 + 224 - 2814 7914) 6 | 10 2,679
4. Investitji imebiliare {ct. 215 - 2815.-2915) it 1
5. imabilizari corporale in.curs de executie(ct. 231-2931) 2] 12 17.157 51.515.953
6.investitii imobiliare in curs de executie (ct: 235-2935) 13 ] 13
_ _7.Active-_cor'p'orale de explorare si evaluare a fesurselor minerale | 14
{ct. 216-2816:2916)
8.Active biologice productive {ct,3 174227-2817-2917) 5] 15 _' )
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 | 16 537.489 2.558.832
TOTAL {rd. 081a 16} 7 | '25.568.202 78.543,895
I0l. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute lafitiale (ct. 267 - 2961} fg 118
2. Tmprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672~ 2964) 19119
cpmui. ?c?fggélijaztm;gtgzl? entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 -20 2173712
4. Imprumuturi acorda_;e-entit_étilor'_asociate si-entitatilor cortrolate in a1
|comun (ct.2673 + 2674~ 2955) '
. 5. Alte titluri imobilizate {ct, 265 - 2963) 3z | 2
6. Alte imprumuturi _
(ct. 2675% + 2676% + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968%) 7B 239
TOTAL {rd. 18 1a 23) M 2.173.712 239
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 07 + 17 + 24) 25 27.804.628 78.607.433
B. ACTIVE CIRCULANTE
L STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct: 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + % | 26 293.863 339,842
322+ 323 +328+351 +358 4 381 +/-388-391- 3092 3957-3958- -308)
2. Productia in-curs de executie (Ct.337 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 27 | o7 110.032 312277
3952]
3. Produse finite §i.marfuri (ct, 345 + 346 + 347 +/- 348* +354+ 356+ 357 + _ _
361 + 326+/-368 + 371 4327 +/- 378~ 3945 3946 3947 3953 3954-3955-1 z8 28 1.479.583 1.550.112
13956 -3957 - 396~ 397 - din ct. 4428)
4, Avansuti {ct. 4091~ 4907} 29
TOTAL {rd. 26 [a 29} 30 1.883.478 2:202.231
H. CREANTE
. : s el Y = i * e .
1-Creante ccmerclale yict. Z67._5f + 2670 %+ 2678% + 2679% - 2966% - 2968* + Iy 31 1513565 2.622.581
40924+ 411 + 413 + 418.- 4902- 491) :
2.5ume deincasat de’ la entitdtile afiliate (ck. 4571%% - 495") 32 32
3. Sume de incasat dela entititile asociate si entitatife controlate in comun 5 |33
(ct. 453%* - 405%) -
4., Alte creante (ct. 425+4282+431#94.436%% 4 437%% 4 4382+ 441%%44424+ din
ct4428%*+ A44% £ 44544465 1 AATH L4482 +4582+ 4667 461 + 473% 496 + 34 34 171,966 7.297.010
5187)
5. Capital subscris si nevirsat {ct. 456 -495%) 35 | 35
6. Creante reprezentind dividende repartlzate In cursul exercitivlui financiar 36 358
{ct.463) 30}
TOTAL {rd. 31 [a 35 +35a) 37 1,685531 9,919,591
1. INVESTITH-PE TERMEN SCURT
1. Acjiuni detinutela entitatile afiliate (ct. 507 - 591 2 | 37
2, Alte investitif pe termen scurt 30 38 85 85
fct. 505+ 506 + 507 + dirt ct, 508 - 595 - 596- 598 + 5773 + 51 14) ' ’
TOTAL (vd. 37 + 3B) 40 85 85
IV.CASA SI CONTURI LA BANCI _ - .
e ! e 21 6,152,842 239,507
{din ct. 5084t 5112+ 512 + 531+ 532 + 541 + 542) 40 1528 H
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 9.721.936 23.361:.414
C. CHELTUIELT IN-AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 4 865 0
Sumede reluat intr-o perinada de panala unan (dinct. 471%) 44 B65 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare dé un an (din‘ct, 471% 45 | 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1, Tmprumuturi-din emisitnea de obligatiuni, prezentandu-se separat 4 | a5
imprumauturiie din emisiuriea de obligatiuni convettibile {ct. 161 +1681 - 169} ' i
2. Sume datorate institutiflor de credit (ct. 1621 + 1622+ 1624+ 1625 + s
1627+ 1682 + 5191 + 51924+ 5198) | 60.264.250
3. Avansuri incasate In contul comenzilor (ct, 419) 48 | 47 1.308.600 201.168
4. Datorli comerciale - furiizori (ct. 407 + 404 + 408) 49 | 48 199,870 367.419
5. Efecte dé comert de platit (ct. 403 + 405) so | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 +1685 + 2691 + 457%%%) 5 | 50
7. Sume datorate-entitatilor asaciate si entitatilor controlate in comun {ct. s2 | 51
1663+1686+2692+2693+ 453%%%)




F10 - pag. 3
B. Alte datorii, inclusiv dat_c_-rii[e fiscale st datoriile privind asigu_rérii_e.sociale_
{ct. 1623+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 +421 + 433 + 424+ 4264 427 + 4281 + o
ATTH L 436705 43754 1 ATJT 4 44159 4 4473 442844 4 444%%x . 446¥% 4+ | 53 | 52 474,321 660.091
447%¥% 4 4481 -+ 455 + A56%*+ —_1-;_457 + 458_1 + 4624 4661+ 467 +47 3% + 500 +
5186 +5193+ 51944 5195+ 5196+ 5197}
TOTAL {rd. 451a 52) 54 1.982.791 61.492.928
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORH CURENTE NETE . e ' —_—
e AN 55 65968 -38.199.71
(rd. 41+43-53-70-73-76) 7/659.689 199.775
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORIT CURENTE (rd. 25+44+54) 36 35464317 -40.407.718
G. DATOR{l: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA '
MAI MARE DE -1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de. obligatiuni, preze_nténdu-se separat 5756
imgrometrifedin étidiones de obligatiuni.convertibile (ct, 161 + 1681 - 169) ' '
2 Sume datorate instittiilor de credit (ct: 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + s | 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) '
3. Avanistiri iricasate Fn-c_ontu¥ comenzilor (ct. 419) 59 58
4; Datorii comerciale - furnizar (ct, 401 +404 + 408) B0 59
5. Efecte de cormnert de platit {ct.403 + 405) 61 | 60
6.5ume datorate entitatior din grup (ct. 1661 + 1685 + 2601 + 451%*%) 62 | 61
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate i#-comun & | 6
{ct. 1663 + 1686 +269242693+ 453%4%) o :
8. Alte datofii, inclusiv datoriile fiscale st datoriile privind asiguririle soclale
{ct. 1_62_3 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 -+ 421.+ 423 +424 + 426++427 + 4281 +
3T+ A3GXNN HABTINY 4 4381+ 44194 14423 1 44285 4. 4447 46 4| 5 | 63 178.818 95,020
A4T*¥E 4 4481 + 455 45__6“** + 458146244661+ 46T 4 4734%% + 509+ 5186+
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
 TOTAL (rd.561a 63) &5 178.818 95.020
H. PROVIZIOANE '
1, Proviziogne pentru beneficiile angajatilar (ct. 151541517 66 | 65
2. Provizioane pentr impozite (ct. 1518) 87 | 66
3, Alte provizioane {ct. 1511 + 1512 + 1513+ 1514+ 151 8) 68 | 67 347.829
TOTAL {rd.65[a 67) 69 347.829
1. VENITURIIN AVANS
1.5ubventii pentru Investitit (ct. 475)(rd. 70471} 70 80121 68.201
Sume de reluat intr-o petioada de panala unan {din ct. 475%) 7 80.121 68,201
Sume de reluat intr<o perioada mai mare de un.an {din ct. 475%) 72
2: Venituri inregistrate in avans {ct.472) (rd. 73+ 78) 73
Sume de reluat intr-o perioada de-pana fa uri an (din-ct. 472%) 7
Sume de refuat intr-o perioada mai mare de-urran (din ct. 472% 75
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transferde la clienti -
(ct. 478){rd.76+77) :
Sume de reluat intr-o pericada de panalaunan (din ¢t, 478%) 77
Sume de refuat intr-o0 perioada mai mare de un an -{dfn Ct, 478%) 79 77
Fond comercial negativ (¢t 2075) 79
TOTAL (rd. 69+ 72+ 75 + 78) g¢ 80.121 68.201
J. CAPITAL §l REZERVE
i CAPITAL
1. Capital subscris vérsat (ct. 1072) ar | 80 6,989,873 6.989.873
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2. Capital subscris nevérsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 | 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | 84
TOTAL (rd. 801a 84) 86 85 6.989.873 6.989.873
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
Ili. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 7.078.372 7.078.372
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90189 1397975 1.397.975
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 | 90 18.291.792 19.307.553
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 19.689.767 20.705.528
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117) %6 95 341.130 341.130
SOLDD (ct. 117) 97 96 0
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 98 97 1.217.368 4.879.370
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 31.011 29.404
+9C::g 9a‘\;.}URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91 -92+93-94+95-96 101 | 100 35.285.499 39.964.869
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+1 01+102) (rd.25+41 +42-53-64-68-79) 104 | 103 35.285.499 39.964.869

» i ) " : 1) Sumele inscrise la acest rind si
) Conturi de repartizat dupi natura elementelor respective, contractelor de leasing financiar s

**) Solduri debitoare ale conturilor respective,
***) Solduri creditoare ale conturilor respective,

ADMINISTRATOR,

preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente

i altor contracte asimi
intr-o perioada mai mica de 12 uni,
2) Se va completa de ctre entitatile cirora le sunt
publice si al ministrului defegat pentru buget nr. &
sl actualizarea inventarului centralizat al bunurilor
reale supuse inventarierii,

Numele si prenumele Numele si prenumele

INTOCMIT,

late, precum si alte creante imobilizate, scadente

incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
68/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
imobile proprietate privata a statului si a drepturilor

cu modificirile si completarile ulterioare

JUDE CIPRIAN IOAN \

’MIHALACHE GABRIELA

Semnatura F\R\N\\\ Calitatea

\ ™ \\ [l:z'—CONTABIL SEF

\
\ Semnétura

-
o A\’ /

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT L




F20 -pag. 1
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data.de 31.12.2022
Cod 20 = Jei -
Exercitiul financiar
Denumireaindicatorilor Nr.
Nead, rd,
Py 2021 2022
2022
Farmulele decalinl s tafarz bz Nerd. din colf
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+06) o1 10.571.049 15.229.199
Productia vandutd (cL701+702+703+704+70547064708) 03 | 02 10.862.404 15.133.855
Venituri din vanzarea marfurilor {ct. 707) o4 03 108.645 95344 .
Reducerf comerciale acordate (¢t. 709) o5 o4 0 0
sheare-matairin-dervlare contracte dedeasing (et 7664
Venituri din subvenﬁi de exploatare aferente cifrei de afaceri nefe (ct,24-1 0N os 06
.2.Venituri afefente costului productieiin curs de executie {ct.711+712)
Sold C 309.920 -431.309
Sold D 0 0
3. Venituri din productia-de imobilizari necorporale sj corporale 59 09 0 0
(ct.721+722) _ '
4. Venitusi din réevaluarea imobiliziritor corporale {ct. 755} | 10
5. Venituri din productia de investiti imobiliate {ct. 725) 71 11
6. Venituri din subventil de expl, _ .
T
7. Alte venituri.din 'e'xploatar.e:{Ct.'75'1"-1-758+7_81 5) 13 8.975.387 5479141 _
-dincare, venituri din subventii pentruinvestitii (ct.7584) 14 0 0
-din care, venituri din fondu! comercial negativ. {ct.7815) 15 [ 0
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01+07-08+09410+11412+1 3) | 16 20477427 21321151
8.3) Cheltuieli cu miateriile prime si matetialele consurmabile (ct60T+602) i 437.180 413,277
Alte cheltvieli materiale {ct.6'03+604+'506+50_8') 18 18 30,444 26.792
b} Cheltuieli privind utilitatite (ct 605), din-care: 9 512.287 627.042
- cheltuieli privind constimul de energie (ct. 6051) 2| aon 496.575 474348
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) n ‘;g; 138.155
©) Cheltuieli privind mérfurile (ct,607) 22 103.224 80,367
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 ) 0 0
9. Cheltuieli cu peisonalul (rd, 23424} 24 7.993.579 9.205.537
a) Salarii 5i inde'm'niza'ti'i {ct.641+6424643+644) 25 7.830.587 9.018:645
b} Cheluieli cu asigurarite i protectia socials {ct 645+646) 26 | 24 162:992 186.892
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0.a) Ajustari de valoare privind imobiliz3rile corporale si-necorporale 27 865.881 965465
(rd.26-27) '
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817: din ct.5818) 2 865.881 968.465
2.2) Venituri {ct.7813 + din ct.7818) 29 o] 0
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante ({rd. 29 - 30) 30 0 3415
b.1) Cheltuiell (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 0 3415
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 2 0 i
| 11.Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 12 37) 33 9,289,530 5.051.587
e st e eseasserssasszracn, | | 2 1:954290 1345629
11 .2..._ChE|tLI_iE!i cu alte impozite, taxe si virsaminte asimitate; _
cheltuieli reprezentand transfeturt si contributil datorate in baza unor | 35 33 483.465 223.740
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuleli cu protectia mediului inconjuritor {ct: 652) s | 34 130 105
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imebilizirilor corporale {ct. 655) 37 | 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente siraifare (ct: 6587) 38 36 0 &
11.6. Alte cheltuieli {(ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6568} 39 1 .37 6,851,645 3482113
hehelmmfifudebanzu&éﬁeﬁﬁaﬁtafemregﬁmmﬁnﬁtam&m&mfeém 38
Regﬁﬁu?geaerah&«e&remﬂ#auénﬂeﬂar&wntm&ed&easing%ﬁ:é&é"—} '
Ajustéri privind provizioanele (rd. 40 - 41) o 347.829
-Cheltuiel (ct6813) 0 347.829
- Venituri (ct;7812) 1] 0
CHEm"?:’5.')&575.?-25?3:135;2233?31+ 39) 19.232.125 16724311
PROFITUL SAU PIERDEREA.DIN EXPLOATARE:
- Profit-{rd. 16 ~ 42) 1.245.302 4.596.840
- Pierdere (rd. 42 - 16) 0 0
12. Venituri din.interese de participare (ct.7611+7612+7613) 0 ]
- din care, veniturile obfinute de Ja entitatile afiliate 0 0
3. Venituri din dobanzi (ct. 766) 33.371 38,368
- din care, veniturile obtinute de la entitdfile afiliate 0 0
14, Vénffuri'din subventii de exploatare pentru dobanda dat'otaté (ct, 7418) 0 0
15. Alte venitur! financiare (ct.76247644765+767+768+7615) 140,681 1.525.290
- din care, venituri din alte imobilizari financiare { ct. 7615} o 0
VENITURI-FINANCIARE - TOTAL {rd._45+47+49_+50) 174,052 1.563.658
116, Ajustari de valoare privind imobilizarile financlare si investitiile financiare
definute ca active circulante (rd. 54 - 55) 0 0
- Cheltuieli (ct.686) 0 0
- Venitiri {ct.786) 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct 666) 8417 5976
“ din care, cheltuielile in relatia cu entititile afiliate o 0
18: Alte cheltuieli financiare (Ct.663+664+665+667-+668) 59 ] 58 21392 1.053.832
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL {rd. 53+56+58) 60, 29.809 1.059.808
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A);
- Profit {rd. 52 - 59). &1 144,243 503.850
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 0 o
VENITURI T'OTALE {rd. 16 + 52) 63 20.651.479 22.884.809
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42+ 59) &4 18.261.934 17.784.119|
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 1.389.545 5,100,690
- Pierdere (rd. 63 - 62) 6 0 0
12. Impozjtul pe-profit (ct691) 67 “72N77 2213200
20. Che!_tuieli'-cu impozi_tpl-_pe.:proﬁt rez':ql_tat din decontarife in cadrul grypului 6 | b9 0 o
fiscalin domeniul impozitulti pe profit {ct.694) 304)
21__7'.Vehit1_:ri din impozitul pe profit rezultat din decontarile.in cadrul grup_ului 40 5‘6h_ 0 0
fiscal in domenial impozituluipe proflt {ct.794) {305)
22. Imipozitul specific unor activitat] (ct. 695) 70 | 67 ¢ 0
23, Alteim pozite neprezentate la elementele de mai sus {ct.698) 71 68 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 662 + 66h) 72 1.217.368 4.879.370]
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 0 0

*) Conturi de repartizat dupd natira elementelor respactive,

La randul 24-{cf.OMF.nr 4268/ 2022)- sé cuprind. st drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiel muncil, care se pretau din ralajul debitor

al contului 621 ,Cheftuiel cu colaboyatorii”, analitic, Colaboratari persodnefizice”..

ta randul 34. (cf.OMF nr.4268/ 2022)- in-contul 5586, Cheltuigii reprezentand transferuri si contributil datorate in baza unor acte normative _
speciale” sé evidentiazi cheituielile reprezentand transferur] §i contributii datorate in baza uncr acte narmative spaciale, altele decat cele previzute

dé Codul fiscal.
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COd 30 {formulele de caleul se refarz fz Nred, din colits - lsi -
Nerd, | .
. - OMF iNr. .
I. Date privind rezultatul inregistrat. A Nr.unitati Sume
12022 )
A i 2
Unitat care au inregistrat profit ' or 1 4879370
Unitati care auinregistrat pierdere o
Unitaii care nu au inregistrat nici profit, nici pigrdere 03
Pentru Pentru
. . Nr, -Total,.. o P
+1l-Date privind platile restante _ e activitatea | activitatea de
rd. din care: . . oo
curenta investitii
A B 1=2+43 2 3
Plati restante - total {rd.05 + 09 + 15 |a 17 + 18) 04 |
Furnizori restantj - total (rd. 06 fa o8} 05.
- péste 30 de zile b
- pester 90 de zile o7
~~peste ] an og
Obligatii restante fata de bugetul-asigurarilor sociate — 00
total{rd.10la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de w0 |10
angdjatori, salar{ati siahe persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarnlor sociale de P
sanatate ' :
- contributia pentrii pensia suplimentara 12} 12
- conttibutii pentru bugetul-asigurarilor pentru ssmaj 13 4 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatil restante fata de bugetele fondurilor speciafe si s | T1s
alte fonduri _ :
Obligatii restante fata de altj creditori ' 16
Impaozite, contributii sitaxe neplatite [ termenul stabilit .
o . : 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru-munca 78
Impozite si taxe rieplatite [a termenul stabilit Ia bugetele w | 18
locale
Ii. Numar inediu de salariati iy 31.12.2021 31.12:2022
A B ] 2
Nurnar mediu de salariati 20| 19 210 213
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitu] pericadei, '
respectiv la data de 31 decembrie 4 20 219 214
IV. Redevente plitite in.cursul perioadei de raportare, Nr, s
PR, LT . - Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd. -
A B 1
Redevente plitite in cursul perioadei de-rapqr.tareﬁpentm_bunurile'din.domeniui 5 '
public, primite fn concasiune, din care:
-redevente pentru bunurite din domeniul public platite ta Bugetul de stat. 23
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petrolierd plitita a bugetul de stat 25 1 24
Chirii platite Tn.cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2%
Veniturl-brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care; 7
- impezitul datorat [a bugétul de stat 28
Venituri brute din‘servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 39
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat [2 bugetul de stat. 30
Subventii incasate in cursuy! perioadei de raportare, din care: 3t
-subvent]i Incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 52
- subventii aferente veniturilor, din care: 33
R 5 ﬂbven;i?-p-entrwsﬁmuta_rea"‘omr’:rarii"ft‘ir;ei dETRENCE ™) # 3z
~subventii pentru energie din surse regenerabile 33 é‘fzj
- subventii pentru combustibil; fosili 35 S?;
Crean;e restanite, care nu au fost incasate la tarmenele previzute In contractele 37
comerciale gi/sau in actele normative iy vigoare, din care; _
~ creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 [ 35
- creante restante de |2 entitai din sectorul privat 3§ 36
V. Tichete acordate salariatilor :g‘ Sume (fei)
A B 1
Contravaloarea tichietelor acordate safariatilor 40 | 37 811938
‘Contravaloarea tichetelor acardate altor categorii de beneficiari, altii decat salariati | 41 (gg;
vi. Cheltme!l efectuate pentry activitatea de , . ;
p N 31,12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare *+ rd. -
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare: 47,
~din care; efectuate in scopul diminudrii impactulii activitatir .
entitdtiasupra meédiului say al dezvoltarii unornot 43 [:fgj
tehnologu §3U A uner produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41} | 44, ] 0
- din foridurl publice 45
~din fohdufi private [
- dupa natura cheltuietilor (rd, 43+44) 47 a 0
- cheltuieli curente 48 '
- cheltuieli de capital 43 44
VIL. Cheltuieli de inovare *#*) el 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare so 145"
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactuiui activitatii
entitatii asupra mediuiui sau al dezvoltarii uiornoi L3 éf;
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
VIIL Alte informatii e 31.12.2021 31.12.2022
A ' B 1 P
Avansuri acordate pentru imobilizart necorporale .
{ct. 4094), din care; |
- avansuri acerdate entitatilor neafiliate nerezidente 52 Fre
pentry imnobilizati necorporale {din ct. 4094} ' (304
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~avansuri acordate entitatilor afiliate nérezidente pentru PR '
imobilizdri.necorporale (din ct. 4094) - 309
ga:g;:}:ai‘fi;:}dca;gpent_ru mobilizari cofporale 35 537.489 2.558.832
- avahsﬁri"acorda.te entititilor neafiliate nerezidente pentru :
R ; A s 55 537.48% 2.558.832
imabilizéri corporale {din'ct. 4993) {305 G
- avansuriacardate entitatitor afiliate nerezidente pentru s | b
imobilizari carporale {din ¢t 4093) (308
imobilizéri financiare; in sume brute (rd. 49454 g 0
Actiuni-detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, aite tithiri imobilizate si obligatiuni, in sume, 50
brute {rd. 50 + 51+ 52+ 53)
 ~actiuni hecotate emise de rezident] 60
N B “[paTtiStLiale Emifsa de rezidenti _ &t
- actiuni si parti sociale emise de nerezideritidin care; 62
= detineri de-cel putin-10% 63 (307
- obligatiuni emise de nerezident. 64
Creante imobilizate, it sume brute {rd. 55+56) &5 0
~creante imobilizate in lei si exprimatein [ef, 2 caror
decontare se face in functie de cursul unei valuta 66 | 55 0
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valutd (din ct. 267) 67
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de burur de
natura stocurilor si pentru prestar de servicii acordate o8 1513565 2:622581
furnizoritor gl alte-conturi asimilate, in sume bryte o I
{ct. 4097 4 40924 411 + 413+ 418), dif care:-
- creante comerciale in relatia cu entititile neafiliate nerezidente,
avansur pentru-cummparar de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestéri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti.si alta 69 58
coptri dsimilate, in'surne brute in relatie cu neafiltatii nerezident
{din ct. 2097 + din ct. 4092 + din-ct. 411 + din ct. 413+ din cti418)
- crearte comerciale in refatia cu entititile afiliate nerezidente,
avanisuri pentru cumpirari-de bunuri-de natura stocurilor 5i pentri 4
prestarf de servicli acordaté furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 EBﬁ;)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliati nerezidenti (din
<t 4091 + din ct,4092 + din ¢t.411 + din ¢t 413 + din ct, 418)
Creante neincasate la termenul stabiiit o sq
{din ct. 4091+ din ct.4092 + din ct. 411 + din ct. 413) '
?:a:;; :_n;;gg;cura_cu personalul si Eonturi astmilate 7 0 2836 2.400
LCreante in legétura cu bugetul asigurarilor sotiale §i bugetul _
de stat (din ct, 431-'1-43_6_+43:7-__i-4382+ 4414 4424 + 4428+ 73 168.839 7.297.133
444 + 445 +-446 + 447 + 4482) , (rd.62 la-66)
-¢reantein legaturacu bugetul asigurarilor sociale 2 62
(ct.431+437+4382) :
- creante fiscatein legatura cu bugetul de stat -y :
(CL436+44144424+4428+444+446) 7o 63 124,770 7.297.010
~ subventii de incasat{ct.445) 76 | ‘64 44,069 113
-fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate {ct.447) r &5
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 8 | 66
Creantele entitatii in refatiile-cu entitatile afliate sg 1ieg
et 451), dincare; .
~ crearite.cu entitati afiliate nerezidente &
(din ct. 451}, diri care: .t
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- creante comerciale:cu-entititi afiliate i 69
‘nerezidente-{din . 451). : ;
Creanfe in legéturd cu bugetul asigurdrilor sociale §i bugetu!
de stat neincasate la termenul stabilit {(din ct. 434+ din ct.
436 +din.ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct, &2 | 70
4424 + din ct. 4428 + din ¢t. 444 + din cf. 445 +diri ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
ﬁlte creante:{ct. 453 + 456 + 4582 + 467 + 4662 + 4771 + 473), & 3413 80.32?
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontat] cu
actionarii/ asociatii. privind capitalul ,decontari din 4 | 72
operatiuniin participatia (ct453+456+4582)
—ate Creaite W IS EThra ¢l persba_nele fizice si
Per_s_papele;ur_r_qlce,. altgle qecat _c_rgaptele in fegatura.cu g5 73 3419 80331
institutifle publice (institutiile statulu)
{din ct: 461 3 din ct. 471 + din ct.473+4662)
-- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie’ _
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | &8 74
si nedecontate pand la data de raportare {din ct. 461)
Dobénzi de incasat {ct. 5187} ,din care:- 87
- dela nerezident 88
Dobianzi deincasat-de la nerezidenti{din ct. 4518 + din ct. a5 | 702
4538) )
Valoarea imprumuturilor acordate operatoriior
AR - w | 77
economic **) :
Ihvestitii‘-pe.termen'_s.curt,in sume brute (ct. 501 + 505+ 506. o7 85 85
+ 507 + din ct.508), din care; '
-=acliunl necotate emise de rezidenti 92
- paryj saciale emise de rezidenti 93
--actilini emise de nerezidenti s | 87
- obligatiunl emise de nerezidenti 95 82
S . 82a
- definerl de obligatiuni verzi S
Alte valori de incasat (ct. 5113 +51714) a7
Casa in fei si fnvaluta (rd.85+86 ) 8 66.698 47.168
~Inilei {ct, 5311) 99 66.686 47.156
-in vajuta (ct. 5314} 100 12 12
Conturi curente ta bianci in lej 5iin valutd (rd.88+50) 161 6,086,144 11,192,339
-inlei {ct. 5121}, din care: 107 1.529,786 6482254
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103
- valuta (ct. 5124, din care: 104 4,556,358 4.710.085
- conturi curente Tn valuta deschise la banci .
. 105 9
nerezidente
Alte conturi curente (a banci 5i acreditive, (rd.93+94) 106
_ ~sumein cuts de decontare, acreditive si-alfe valori de w07 | 93
incasat, in lei (ct. 5112+ din'ct. 5125 + 5411}
- sume in curs de.decontare si acreditive in valuts {din .
¢t.5125 + 5414)
Datorii {rd. 96 + 99+ 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 + : - ;
116+ 119+ 122+ 128) 0 2407.327 2098793
Credite bancare extefne pe termen scurt {credife primite de
la Institutii findnciare nér’ezident_e.pentry care durata 1o
contractului de credit este mai mica de 1 an}
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lek 1oy 97
~in valutd 12
Credite bancare extarne pe termen lung (credite-primite de
I3 institutii financiare nerezidente' pentru care durata 3
contractulii de credit este mai mare sau egaia cu1an) '
(din ct. 162), {rd.100+101)
~infei 14 | 100
-in valutd 15 | 101
Credite dela trezgreria statului si dobanzile aferente (ct.. s | im
1626 + din ct. 1682)-
Alte imprumuturi si dobanzile aferente-{ct. 166 + 1685 + 7
1686 + 1687) {rd. 104+105}
. =inlei siexprimate.inlei,.a caror decontare.se face TERRT S
in functie de cursul uneivalute
-invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimifate (ct, 167), din care: 120 178.818 95.020
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 {107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 :30;1&}
Datoril comerciale, avansuri primite de la clienti si alte ' _
conturi asimilate, in. sume brute {ct. 401 + 403+ 404+ 405+ | 123 1.508.469 568.587
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in refatia cU entitatile neafifiate
nerezidente, avansuri primite de'la client neafiliafi’
nerezidenti s alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii neremdentl (dinct. 487+ din ct, 403 + din ¢t’ 404
+ din ¢t 405 +.din ct, 408 + din <t. 418
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate. nerezidente,
avansuri primite-de la clienti afiliat} nerezidenti si alte conturi
asimifate, in-sume bruta in relatle cu afiliatli nerezldenti {din 125 {13%9;
£t. 401 + din ct. 403 + din ¢t. 404 + din ct, 405 +-din ct. 408 + B
din-ct. 415}
Datorii in legdturd cu personalul si conturi asimilate {ct. 421+ - .
& ' 1.745,
4234424 +.426 + 427 + 4287} il 236.068 1.745.046
Datorii in legaturi cu bugetul asigurdriler sociale si bugetul
de stat (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 137 379.885 '2.565.091
+446+447+4481] {rd.1121a115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale : e e
(ct431+437+4381) 128 165.838 2481750
- datoril fiscale in legatura cu bugetul de stat . L
12 203, 9,
(CtA36+441-+4423+4428+ 444+ 446) I 203.926 73.660
-fonduri speciale - taxe si-varsaminte asimilate : -
i e asimilat: 130 _ 43 o8
(ct.447) 114 10021 3.661
- alte datorij in 'Iegatljra cu bugetul de stat (ct;4'481_'_) 131|115
Dateriile-entitatii in relatiile cu entitatlle afiliate {€t. 451), 132
din care; '
- datoril cu-entitdi afiliate nerezidente 2) 13
{dii ct, 457}, din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 124 | 118
~datorif comerciale cu-entitatile afillate nerezidente 135 118a
indiferent de scadenta (din ct. 451) L)
Sume datorate actionarilor / asociatiler (ct.455), din care: 136 9
~sume:datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 127 [ 120
- sumé datorate.actionarilor/ asociatilor pers juridice 138 | 121
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Aldte datorii (Ct- 269+ 453 + 456 + 457 + 4581 + 462+ 4661 4 139 104,087 125.055
467 + 472+ 473 + 478 +. 509), din.care: ’ Lo
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul; decontari 0 | 123 104.087 92.774
din operatii in participatie
fct. 453+4S6+457+4581 +467)
~alte datdrii in legatuya cu. persoanele fizice si
persganele juridice, altele decat-datoriile i in legatura cu 1 | 124
institutiile publice {institutiile statului ) 3) _
(din ct.462+4661+din ct472+din.ct.473)
-~ subventiinerelvate fa venituri (dirct. 472) 142 | 125
-varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
stinvestitii pe termen scurt (ct.269+509) '
---------------- “Veniturtinavans afererie activelor primite prin e | 127
transfer de-la clienti (ct,47.8) '
Dobénzi de plait (ct. 5186), din care; 145
s T . 128a.
- catre nerezident T4 311)
Dobanzi de plétit citre nerezidenti | 2
.. 147
{din ct. 4518 + din ct, 4538) T B
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii D
econemici ™) ' '
Capital subsctis virsat-{ct. 1012), din care: 14 | 130 6.989,873 6.989.873
< acfiuni cotate:q) Ise | 137
- actiuni hecotste 5) 51 [ 132
- parti sociale 152 | 133 6.989.873 6.989.873
- capital subscris-varsat de nerezidenti (diri.ct. 107 2) 53| 134
Brevete si licente (din ct.205) 54| 135 76:807 2039
IX. Informatii privind cheltuielile cu X : ,
rormattip Nr. 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd. .
A B 1 2
| Cheltuieli cu colaboratorit (ct. 621) 155 | 136 '
X. Informatii privind bunurile din domeniul ¥,
tip Ne 31.12:2021 31.12.2022
pubfic al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public af statului aflate in ]
156 | 137
administrare
Valoarea bunurifor din domeniul public al statulu aflate fn 57 | 138
|concesiune
Vaioarea bunurilor din domeniul public al statuldiinchiriate | 7153 139
XL Informa;n privind bunurile din proprietatea N
privata a statului. supuse inventarierii ¢f, OMFP _rc:' 31.12.2021 31.12.2022
nr. 668/2014 B
A B 1 2
Valoarea contabili nets a bunurilor 8 159 {1 140
Xil. Capital social vérsat - 31.12,2021 31.12.2022
Suma(lei) % 7) Suma (lei} % 7)
A B Cal.1 Col.2 Col3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, o X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 157 +152)
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- definut de institutii publice, (rd. 143+144)

~detinut de institutii publice de subord. central3

- detinut de'institutii publice de subord. jocal

- definut de societétile ¢u capital de stat, din care;

-tu capital integral de stat

- ¢ capital majoritdr de'stat

- ¢ capital minoritar de stat

- detinut de regii autonome

- detinut de societti cu capital privat 169

- détinut de persoane _ﬁzig:e _ 176 '151__ 6.989.873

~definut de alte entitati 17i 1 152
' Nr. . e .
rd. Sume (fei}
A B 2021 2022
XIlL Dividende/virsiminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 173
de ditre companiile nationale, societatile nationale, '
societatile si regiile autonome, din care:
- caire institutii publice centrale; 172§ 154
- cét_re'-lnstitu;ii publice locale; 174 | 1585
- catre alfi actionati la-care statul/unititile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
Sau participalii indiferent de ponderea acestora.
Nr, .,
o Sume (lei)
A 2021 2022
Xiv. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176
repartat al companiilor riation__ale, societdtilor o
nationale, societitilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exerditiului financiar al 17
anului precedent, din care virate: ' g
- catre Institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutil publice focale 179 | 180
~ cdtre alii actionari la care statyl/ unitatile
administrativ teritoriale finstitutiile publice detin 190 | 167
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de o
ponderea acestora.
».dividend_efvé_rséminte-din'pr’oﬁtul exercitiifor financiare e |
anterloare anului precedent, din‘care virate: T
- catresinstitutii publice céntrate 182 | 163
- catre institutii publice focale 183 | 164
~¢dtre alti actionari la care statyl/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 182 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de o
ponderea acestora _
XV. Dividende distribuite actionarifor/ Nr. .
e " . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd. -
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilar/ asociatilor in pericada de. ias | 1657 o
raportare-din.profitul reportat {312
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
: e ; 165b
- dividendele interimare repartizate 8 186 | (316
XVIIl. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume {li}
persoane juridice ¥***¥) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la w7 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 188 | 167
afiliate
—{Creante preluate prin-cesionare de la-persoane juridice-{la 130 | 168
cost de achizitie), din care:
-_creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole .
! W ag vy Sume (lei)
e rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 197 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
- inundatii 193 :s?g;
- secetd 194 (13?2?:}
_ < 170d
alunecéri de teren 195 | (328)
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*) Strbventii pentyu stimularea aguparii fortei de munca (fransferuri de la bugettil de stat citre angajatar) — reprezinté’sumele acordate angajatorilor pentru plata
absalventflor institutiilor deinvitamant, stinulares somerilor care se incadreszs in munci inainte deexpirarea perfoadei de somaj, stimulatea angajatoriior care
incadréaza in muncé pa pericad nedeterminats someri In varsta de peste 45.:4ni; somerf intfetindtori unici'da farmilie sau saimeri care in termen de 3.ani dela data
angaliri indeplinese conditiile pentru a soliclta pénsia anticlpati partiali sav de-acordare a pensiat pantru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrllor pentru somaj si stimularea ocuparilfartel de munci.

*¥).Se va completa-cu cheltuielile efectuate pentru activitatea e cercetare-dezvoliare, réspectiy cercetaten fiindamentals, cercetarea apllcativa, dezvoltarea
tehnologic siinovares; stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernidui nr. 57/2002 privind cercetarea stiintific3 i dezvoltarea tehnologica, aprobatd cu modificsri
si completar] prin Legea nr. 324/2003, cu madificsrile 5 completirife uitericare: ’ '

“en4) e via completa cu.chiltuielile efectuate pentru activitatea-de inovare. La completarga réndurilor corespunzitoare capitolefor Vi si WVl surt avute In vedere

prevederile Regulamentului-de punere in aplicare (UE} 2020/1197 al Comisiei din 30 fulle 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a madalitatilor in tameiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Pariamentului Eufopean si al Consiliului privind statisticile éurepene de intreprindere 5| de abrogarea 10acte juridice in. domeniul
statisticilor de Intreptindere, publicat in Jurnalul Oficial al-Uniunii Furopene, serla Lo nr, 271 din 1§ auguist 2020, Prin acest Regylamentf 4 Fost abrogat Regulamientul deé
puniere in aplicare (UE) ny, 995/2012 2l Comisial din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor.de punere in aplicare a Declziei fr. 1.608/2003/CE-a Parlamentului
Eurapean 5ia Consiliului privind productia st dezvoltarea statisticilor comunitare in dometiul gfiingei sf al tehnologfei:

***}In categoria aperatorilor econorici nil se cuprind entitatile reglementate 3l supravegheate de Banca Natfonald a Romaniei, respectiv Autaritatea de
Supraveghere Financiara, societitile reclasificaie In.sectorul administratiel publice slinstitutiile fara scop. lucratlvin sarviciul gospadatilor populatiet.

*#4#%) Pentru creantele preluate prin cesionare-de Ja persoane furldice se vor completa atat valoarea hoininala.a acestora, it si costallor de achizifie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afilfate’ se vor avea'in vedire prevederileart. 7 pct. 26 it ¢} 5i.d) din Legea nr.227/201% privind Codulfiscal, cu modificarile si
campletdrile ulierivare. ' A ' ' '

Farlamentulut Eurepean siaf Consiliului de stablliré-3 unor horne privind piatile dirécte scordate farmiarilor prinscheme de-sprijin in cadeul politicii agricole comunie s
demadificarea anexei X fa regulamentut mentienat, {11 .. veniturilte obtinute din activititile agricole sunt veniturile careau fost'obtinute de un fermier din dctivitatea
s5& agricold Tn'sensul articolului 4 alineatul (1} litera tc} din regulamented mentionat {R {UE} 1307/2013), In ‘cadrul explotatief sald, inclusiv sprijinul din partea-Unfunii din
Faridul european de garantare agrlcold (FEGA) st din Fordul etsropean agricol pentri dezvaltare rurald (FEADR), precum i orice ajutor national acordat pentru activitat
agricole, cu exceptia piatilor direct? nationale complementate in temeililarticolelor 18si 19 din Regufamentul [UE) nr. 1307/2013. ' '
Yenilurite ohiinute din.prelucrares produselor agricole in sensul articolulii 4 alineatul {1} litera {d) dinReguiarventul (UE) nr. 1307/2013 sle exploatagiei sunt
cansiderate venitiri din activita{i agicole cu cenditia ca pradusele prelucrate 53 rimand proprietatea fermigrului s ca o astfel de pralucrare 54 aiba ca rezultat un alt
produs agrical in sensul articolului 4 alineatul (1} fitefa (d) din Regulamentul {UE) nr. 1367/2013. ' a

Orire-alte venituri sunt Zonsiderate venituri din activitati neagricole.

{2 T sensulalineatulu: (1), venituri Inseamné-veniturile brute, inaiintea deducdi costurilof i impozitelor aferente.......

1} Se vor include chiriile platite pentru terenur ocupate fculturi agricale, pisuni, fanefe Btc) sialerentd spatilor comerciale {terase ete) apariindnd proprietarilor.
privatl sau unor unjtétf ale-administratiei publice, inclusiv chirlile pentru folosirea luciubui de dpa.in scop recreativ sau inalte scopur {pescuit ete,),

2}Valoarea inscrisi la randul 'dat__oriE_cu-ent_ité;f_'a_ﬁ_liate nerezidente {din ct 451}, din care: NU se-caleuleazs prininsurarea, valarilor de lasandurile ey scadenta initiais
mai mare de uUn an'si 'datorli-comerciale co entitdtile afiliate nerezidente indifarent descadentd-(dinctds1y,.

-3} In catedoria “‘Alte datariiin fegfitura cu persoanele fizice 51 persoanéle juridice, altele decit datoriile Tn jegaturs curinstilisfiife publice {institutifle statului)* nu-se.vor
Insetie subventille aferente ventturilor existente in soldul contiul 472, o '

4) Titluri de valoare care confers drepturi de proprigtats asupra societdtitor, care sunt:negaocisbile st tranzaconate, pottivit legii.

-5) Titluri de valoate cate confers drepturt de propiietate asupra-societ3tior, cate nu sunt tranzactionate, )

61 Se va completa de catre operatotl economici carara le sunt incidente prevederlle Grdinulii miriistrull finaitelor publice st al ministroiul delegat pentru buget nr.
6_68;‘201_4 pentry aprobarea Precizdritor privind intocmirea ¢ actualizarea inventaruiui centralizat al bynuriiorimabile proprietate grivats & statuluf i a drepturilor reale
supuse Inventarferil, cu madificarile st completanie Ultarioare. o ' '

7}Laseciiunea X Capital soial virsat {a rd: 161-- 171 {ch.OMF nrA268/26,01,2022) incol. 2 §1 col, 4 entitatile vor Inscrie procentul corespunzitor capitalukuf soglal
definut in tatalul capitalului social varsat inscris fa.rd. 150 (cf.OMF nr:4268726.0 1.2022), : o

8) La-acest rénd se cuprind dividendgle repartizata potrivitLegil Ar. 163/2018 pentru modificaras sl completarea Legil contabilitatiing. 82/1991, modificarea sl
completarea Legif saclet3filornr, 21/1990, precum si madificarea Legit nr. 1/2008 privind organizares st functionarea cooperatiei, '

%% Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr, 639/201 4 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Reguiamentulul {UE}nr 13042013 al-— -




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022

F40 - pag. 1

1Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valoribrute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2} Sold final
initial Total Din care: {col.5=1 +2"3]
dezmembrari
si casari

A B 1 2 3 4 5
LImobilizari necorporale
1.Cheluieli de constituire 01 %
2.Cheltuieli de dezvoltare Yl X
3.Concesjuni,brevete, licente,
marci c@‘@roalg, dr?ptun‘_sli_ {03 147.970 585 X 148,555
active similare si alte'imobilizari -
necatporale.
4.fond comercial 04 X
5Active necorporale de éxplorare 05 ¥
si evaluare aresurselor minerale | 7 B
6.Avansuri acordate pentry ;
S pen ) 0&6 X
imobilizari necorporale :
TOTAL {rd. 0% la 06) 147.970 585 X 148.555
l.Imobilizari corporale
1.Terenuri s amenajari de terenuri] 08 19,686,252 3474611 3.249.544 X 19.911.322
2.Constructii 09 9,003.376 25.661 1473 9,027.564
3.dnstalatii tehnice si masini 10 8425603 194.204 798.408 7.821.401
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 357.158 6.010 5.994 357,174
S.Investitii imobiliare 12
Glmabilizari corporale in curs de | o 17157 52.626,525 1.127.729 51.515.953
executie
Znvestitii imobiliare in-curs de ' 14
e€xécutie '
8Active corporale.de expiorare si 15
évaluare aresurselor minerale | -
9.Active biologice productive 16 10 10 0
10.Avansuri acordate pentriz. - . e
imobilizari corporale 17 537.489 3.582.807 1.561.464 £.558.832
TOTAL (rd.08 la 17} 38.027.045 59.909.818 6.744.617 91.193,246
Illdmebilizari financiare '2173.712 2,173,473 X 239
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL AN 248 7 o cin _ ] I
(rd.07+18+19) 40.348.727 59910403 8.918.0%0 91.341.040

1} se cuprind §i cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupurn

2) se cuprinid §i reducarile rezultate din réevaluare sau alte operatiuni care presupu

debitarea conturilor deactive imobilizdte la reduceri
n'creditarea conturilorde active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARI ACTIVELOR, IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei-
N Asnortizarein carsul Reducerea/eliminarea Amortizare la
Elemente de imobilizari t; Sold initial ™ f::!ui' 1;-' g ‘incursul anului a sfarsitel anului
re. a valorii amortiziii 2) (col.9=6+7-8)
A 6 7 8 9
Limobilizari necorporale
“+Chettuieli decomsttirg — P
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
mar-:|'-ggmer;!_alg,._drgpturl st 93 85.256 85.256
active similaré si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 24
5. Active necorporale de
explorare si‘evaluare atresurselor | 25
minerzle
TOTAL (rd.21 la 25) 85.256 85.256
I.imobilizari corporale '
1.Amenajari deterenuri 27 _
2.Constructii 28 5.608:201 388.969 1473 5.895.697
3.nstalatil tehiice si masini 29 6.496.153 582.918 780.896 6.298.175
4.Alte instalatti utitaje si mobilier | 30 354479 2,680 2680 354.479
5.Investitii imaobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
évaluare a resurselor minerale T
7Active biologice productive | 33 10 10 0
TOTAL (rd.27 Ia 33) 12:458.843 974.567 785.059 12,648.351
AMORTIZARI - TOTAL (td.zﬁ' +34) 12.544.099 874567 785.059 1 -2733;607

1] se cuprind cre;terile rezultate din reéevaluare sai alte operatiunt care

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizérii
2)se cuptind sireducerile rezultate din reevalugre sau alte operatiuni care presupuin debitaréa conturilor.aferenta amortizaritactivelorimobilizate

presupun-craditdrea conturilor aferente amortizarii ac’tiﬁ;el_or imobilizate la



F40 - pag. 3

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. e in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 37
active similare si alte imobilizari
necorporale =
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 la 39) 40
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de 41
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 4%
executie
7 Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
li.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
JUDE CIPRIAN IOAN\\ R MHALACHE GABRIELA
il
Semnatura \\ \“‘\\\_\ Calitatea
\\ o Fz--CONTABIL SEF P
\ Formular { !
Semnatura ol l !

VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




ATENTIE! ) . ; . e
Conform prevederlor pet. 1.8(4) alin 4 din ARexa 6. 1 [a OME nr4268/ 2022, "in '.rederea_depungrg’f'sr‘mggfﬂqr ﬁnandare_;anuale_f:ferenie exercitiifui
financiar 2022 in format hévife 3§ In format efectronic sau numai in-formé electronicd; semnate cu Eertificat digital calificat, fisiers! cu extensio 2 va confine si prima

pagind din sifustiilé financiate anuale listatd cuy ajtitorid programului de asistenid elaborét de Minfsteryf Finan telor Publice, semnaté si scanatd alb-neqru, fizibiit,

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economiti cu privire [a intocmirea
raportérilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Inteiemire raportar anuale

1, Situatil financiare anuale, patrivit.art. 28 alin. (i din _!_egea-tontabil]té_;!f: _
@ termen de depunete —150 dé gile de la incheiéraa exercifiuiuifinandar;

2. Raportdii contablle anuale; potrivit ar. 37 din legea coritabititati:
* @ tarmen de deptinere 150 de zilé d& (2 Incheierea exsrcitivlui financiar, respactiv.a antdul calendaristic;

""""""""" @ eEICare dapiin raportan cantahile anuale:

- entitilile care aplic Reglementarile contabite conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2,844/2015,
cu madificarile 5i completérile ultericare; )

= entitdtile care auoptat pentr Un exercifiu financiar diferit de anu calendaristic;

= subunitatile.deschise in Romania de-societdfi rezidante in state apartinand Spatluhui Economic European;

- persoanele Juridice aflate i lichidare, potrivit {agii —in termen de 50 de zile da la incheierea anuluicalendaristic,

Depun sitalii finandare anuale sl raportiri contabile anuale; N o

- entitifile care aplici Reglementarile contabile conforme cu Standardele internationale de Rapiortare Firapciars, aprdbate prin GMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile $ completatile ulterioare; i _

- ‘entititlie caré.au apitat pentru un exercifit financiar diferit de anul calendaristic.

3. Decl'ara;_Te' de-inactivitate, potiivit art: 36 alif. (2) din legea :mntab'll[tﬁti_i, depusi de entitdtite care nu au desfisurcat activitate de la constituire péns la-sfaritul
exércitiului finahetar.de raportare: ) ’ B
®'termen de depunere ~ 60 de zile de Ja incheferea exercitiulai financiar

B. Corectarea de ergri cuprinse In situatiile financiare anuale #i raportarile tontabile anuale ~ se poate éfectua doar in conditiile Procedurii de corectare a eforilor
€uprinse’in situafifle financiare anuale si raportinie contabile anuale depuse de dperaterii econamici si persoanele juridice fard scpp patrimonial, Aprobata prin

QMFP pr. 450/2016, cu rmodificirile 5T completérile ultéricare.

Erarile contabilé, aga cum sunt definite de teglerentirile contabile aplicabile, se corecteazs potrivit reglementarilar respective. Ca. urmare, in cazul corectisii
acestora, nu puate f depus un alt set de-situagji finariciare anvale/raportan cantabile anuale corectate.

C Mb'ﬁa_lit'atea de raportare jiy.cazu| reveniyij la-apul 'calendaristic--u]terior_aleggrii Lt exerciif_u financiar. diferit de. ahu calendaristic, potrivit art. 27. dine legea-
contabilitatii ' ' )

Orl.da cate ofi ‘entitatea isf alege un exercltiu fihanciar diferit de atiul -calendaristic, se aplics prevederile:art: VI alin. (2}~ (6] din OMFP nr. 4,160/2015 pilvind
modificarea si completarea unorreglementiri contabifé;

In ezl revenitii la.anul calendatistic, legea contabilittii nu‘prevede depunereavréune; institntr in acest sens,

Potrivit prevederitor ark. Y alin, (7) dir ordiriu 'i'hen_;ionat;in cazul In care entitdtea fst modifies daty aleass penltu intocmirea de situatit financiare anuale astfel
Incat exercitiul financiar de raportaie vedevirie ariul calendaristic, saldurile bilantjere ra portate in¢epand cu urmtorul exercitiu financiar 1) Incheiat-se refard la.

data de'{ fanuarie, respectiv 31 decembitie, iar rulajele conturilor de venituri si cheituieli corespund.exexcitiulul financiar curent ), respectiv exercifiulut financiar
pracedent celui de raportare,

De exernplu, da¢ o societate care.a aviut exercitiul finahdiar diferit de anul calendaristic, opteazi si revini la-anul calendaristic incapand cu ¢ lanuarie 2033,
acedsta infocmegte raportéri centahile dupcurm Urmeazs: ’
* pentru 31 decémbrie 2022 - raportiri contabile anuale;
- ‘pentri 31 décembrie 2023-situatll financiare anuale;

D. Comtabilizarea sumelar primite de la actionari/ aso Cighi~ se efactueazs in-contu) 4553 Sume dat'oraic-_a_c{ia'haii’ipr&'asucié;_ifor"'.
Tn cazul in carefmprumuturile sunt primite de la-entititi afiliate, contravaliiarea acestora se inrégistreazi in contul451 «Decontariintre entititile afiliate”,

1§ Acesta se referd la primul axercifivfinanciar pentry care situatifle fimandiare anuale se. reintocmese la nivelul unui af caléndaristic,

2} Acesta reprezinta primu) exercitiv financiar care redavine an calendafistic,

Astfel, potrivit exemplului.prezentat mai sus, solduflle bilanfiere cuprinse in-situatiie financiare anuale inchefate la-data-de 31decembiie 2023 se referd la-dati de

1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rufajele conturllor de venituri §1 cheltviell corespund exerciflulul financiar curent {2023), respectiv exercitiuluf
financiar.pracedent cejt de raportare.{2022). )

3) A-se vedes, In acest sens, pravederile pet. 349 din réglementafile contabile, potrivit cirora sumele depiise sau ldsate tempotar de citre actlonari/asociali la

dispazitia entitat#, precum gi dobanzlle aferente, calculate in-conditiile Jegli, se integistreazs in cohtabiiitate in canturi distincte {contul 4551 ,Actionati/ asaciat -
conturi curente’; respectiv-coritu] 4558 , Actionari/ asodati - dabanzi la conturi curente™,







S.C.CONFECTII VASLUI S.A.

DECLARATIE

In conformitate cu dispozitiile art.30 din legea contabilitatii nr.82 /1991

Situatiile financiare la 31.12.2022 au fost intocmite pentru :

Persoana juridica

S.C.CONFECTII VASLUI S.A.

Judetul VASLUI - cod judet: 37
Adresa M-sal C-tin Prezan, nr.11-13
Numar din Registrul J 37 /1071991

Comertului

Forma de proprietate

Societate comerciala pe actiuni - cod 34

Activitate preponderenta
Cod si denumire clasa CAEN

Fabricarea altor articole de imbracaminte
exclusiv lenjerie de corp- cod 1413

Cod de identificare fiscala

RO 826992

Conducerea societatii reprezentata prin Director General. Jude Ciprian loan si Contabil sef
Mihalache Gabriela isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la data

de 31.12 2022 si confirma ca :

v politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare individuale anuale sunt
conforme cu reglementarile contabile aplicabile;

v situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, a performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata :

v persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Director General

Jrs.Jude C\lp\n% l0RAEC1E T4
r 5 | £ 104

Contabil sef

Ec.MihaIache Gabriela

7
[/«
9



8.C. CONFECTII VASLUI S.A,

-Situatii financiare individuale la data de 31 decembrie 2022
Moneda de raportare; RON

Entitatea care raporteaza : $.C.CONFECTHl VASLUI S.A.
Adresa : Vaslui, str.Maresal Constantin Prezan, nr.11-13

CUt  : RO 826992

Nr. Registrul Comertului : J37/10/1991
Telefon / fax: 0235311840 / 0235316231

Reglementarile aplicate la intocmirea prezentelor sittatii financiare anuale individuaie sunt:
o Legea Contabilitatii 82/1981 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;
¢ Ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale 'si situatiile financiare anuale consolidate, actualizat
o Ordinul nr.42685/15.12,2022 privind principalele aspecte legate de. intocmirea s
depunerea situatiilor financiare si a raportarilor contabile anuzle ale operatorilor
economici

Note explicative la situatiile financiare anuale individuale

Cuprins :

Nota 1. Active IMODIIIZBEE. . ......co..o oo D
Nota 2; Prowzzoanezl
Nota 3. Repartizarea PROMUILIL . isie e e B
Nota 4. Analiza rezultatuiuii din @XpIOALEre. ... ..o oo 6
Nota 5. Situatia creantéior sidatoriilor..............c....ooooovici B
Nota 6. Principii, politici si metode CONABIIE .o+ v e e T
Nota 7. Participatii sisurse de INANEAE. .. e s e e e A2

Nota 8. informatii pnvmd salariatii si membrii organelor de admlnlstratie conducere
si de supraveghere... T RO TOD OO I

Nota 9. Indicatari economico-finandiari... ..., S PR PSR RPRRRRRL, V-

Nota 10. Alte INfOrmatii. . ........c.oooe oo e 15



Nota 1 _Active imobilizate

S.C. CONFECTIHl VASLU} S.A.

Reducer Sold final
Din
Nr ) . care:
Elemente de imobilizar . db -Sald iniial Cregteri Total dezm | col.5=
o embr | (1+2-3)
arigic
-aséri
A B 1 Z 3 4 5
Limobiliziri necorporale
Cheltuieli de constituire si :
. o : N 01 X
cheltuieli de dezvgltare
imobilizari 02 _ X
Alte imobilizari 147,970 148,555
Avansuri acordate pentru 03 X '
imobiliz&ri necorporale
Active necarporale de.
explorare i evaluare a 04 X
resurselor mineraje
| TOTAL (rd, 01 la 04) 05 147,970 - 148.555
ILimobiliziri corporale
Terenuri 06 19.686.252 | 3.474.611| 3.249.541] X 19.911.322
Constructi 07 | a0o3a78| 25661 1.473 9.027.564
Instalatii tehnice si rmasini 08 | 8425603| 194204 798.406 7.821.401
Alte instalatii, utilaje si 09 _ : A naa . :
miobilier 357.158 8.010 5.994 357.174
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare
si evaluare a resurselor 11
Mminerale
Attive:biologice productive 12 G 10
Imobifizari corporale in curs - ‘ni moe | -
de exscutie 13 171567 | 52.626.525 | 1.127.729 51.515,953
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru _ N __ N
imobilizéiri corparale 15 537.489 | 3,582.807 | 1.561.464 2._558.33_2
TOTAL {rd. 06 la 15) 16 | 38.027.045 | 59.909.818 | 6.744.617 | 91.192.246
I1.Imobiliz&rifinanciare 17 | 2:473.7112 2173.473 X 239
ACTIVE IMOBILIZATE - I - - Y
TOTAL (rd. 05+1 6+1-8) 18 | 40.348.727 §9.910.403 | 8.919.090 91.341.040
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Situatia amortizarii activelor imobilizate :

Elemente de
imobilizari

Nr
rd.

Sold initial

A‘mortiz’are
in cursul
anului

Amortizare
aferenti
imohbilizarilor
scoase din
evidenta

Amortizare la
sfargitul anului

(col. 9=6+7-8)

A

8

Limobiliz3ri

-Necorporale

Cheltuieli de
constituire i
cheltuieli de
dezvoltare

19

Alte imobilizari

20

85.256

85.256 |

Active
necorporale de
explorare gi
evaluare 3
resurselor
rminerale

21

TOTAL (rd.
19+20+21+22)

22

85.256

85.256

l.Imobiliz&ri
corporale

Terenuri

23

Constructii

24

5.608.201

388.969

1.473

5.896.697

Instalatii tehnice
i masini

25

£.496.153

582.918

780.898

6.208.175

Alte instalafii,
utilajesi mobilier.

26

-354.47¢

2.880

2.680

354,479

Investiiii
mobiliare

27

Active corporale
de-explorare si
evaluare a
résurselor
minerale

28

Active biologice
| pfoductive

28

10

10

TOTAL (rd. 23
la 29}

30

12.458.843

974.567

785,059

12.648.351

AMORTIZARI —
TOTAL (rd.
23+30)

31

12.544.099

974.567

785.059

12.733.607
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Situatia imebilizarilor financiare nete la 31 decembrie 2022 sé prezinta astfél:

Tip imobilizare

Nr rd.

Sold la31
decembrie
20214

Soid la 31
‘decembrie
2022

Actiuni detinute Ia entitati afliate

Actiuii detinute la entitatile
afiliate

[N

Actiuni detinute T2 enfitali controlate
in comun

2.173.712

Titituri puse in echivalenta:

Altetitluri imeobilizate

Certificate verzi amanate

Creante imobilizate

Varsaminte de efectuat pentru
imobilizari financiare.

Total (rd 1 la rd 8)

W o (Dol

2.173.712

Duratele de viata utilizate pentru amartizarea activelor corporale sunt @

Tip active.
Constructii
Instalatii-tehnice si masini

Alte instalatii, uilajesi mobilier

Metoda de amortizare utilizata este metoda iiniara .Aj

este cazul .

Nota 2. Provizioane

Durata de viata {ani)

40-60
8-12

8-15

ustari aferente exércitiiior anterioare : nu

Societatea a constiuit provizioane in.anul 2022 in valoare de 247.829

lei .

Acestea reprezinta concedii de pdihna neefectuate.

Nota 3. Repartizarea profituiui

Destinatia profitului net 2022 Suma
Profit net de repartizat: 4.879.370
- rezerva legald 0
- acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti 0
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-rézerve din profit net reinvestit la anul 2022 29.404
- dividende de platit 200.000
- alte rezerve 4.649.966
Profit nerepartizat 0

Repartizarile au fost facute conform prevederilor legale . _
Repartizarea profitului exercitiulyi financiar incheiat la 31 decembrie 2022 urmeaza a §

aprobata de catre A.G.O.A.

Nota 4 —Analizare rezultatului din exploatare

2021 2022
N | Exercitiul | Exercitiul
crt Indicatorul precedent | curent dif+ /- %
0 2 2 3 4
1 | Cifra de afaceri neta 10.971.049 | 15.229.199 | 4.256.150 138
Costul bunurilor vandute si al serviciilor e _ - _
2 | prestate (3+4+5) 17.681.234 | 16.373.838 | 1.287.395 93
3 | Cheltuielile activitatii de baza 2476.077. | 2563738 87.661| 104
4 | Cheluielile activitatilor auxiliare 8.585:628 | 5304638 |3.191190| 63
5. | Cheltuieli indirecte de productie 6.599.330 | 8.415.463 | 1.816.133 128
Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete {1- _
8|2 -6.680.185 | -1.144.639 | 5.545546 17
7 | Cheltuieli dé desfacere 0 0 0 Q
8 | Cheltuieli geneale de administratie 1.570.891 | 1.828.288 | 257.397 | 116
9 | Alte venituri din exploatare: 8.975.387 | 5.479.141 | 3.495.246 61
10 | Rezultatu! din exploatare (6-7-8+9) 7143111 2508214 | 1.791.903 351

NOTA 5 -SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

Termen de lichiditate
Sold Ia 31
decembrie peste 1
Creante (col.2+3} | sub1 an an
0 1 2 3
Total din care: 1.658.998 | 1.658.998 0
Creante comerciale. 2622581 | 2.622.581 0§
Creante personal 4.400. 4.400 0
Debitori diversi -80.321 80.321 0]
Contributia pt concedii
medicale(0,85%) 38.706 38.706
Impozit pe profit 15.839 15.639 0
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lei
Sold l1a 31
| decembrie
Datorii {col.2+3} | sub1an | 1-5 ani
0 1 2 3
Total din cére: 2.124.527 | 2.124.527 0,00 |
Datorli ~ furnizori si clienti creditori 568.587 | 568.587 0.00
-Personal-salarii-datorate 189:287 1199287 000
Alte datorii (CAR, sindicat,gar. mat.) 3.515 3.515 0,00
Asigurari sociale 248.175| 248475 0,00
Contributia CAM 2.25% 16.030 16,030 0,00
Imozit pe venit 46.078 |  46.078 0,00
Impozit dividendé 1.913 1.813 0,00
Fonduri speciale 3.681 3.681 0,00
Creditori diversi 0 0 0,00
Dividende 92.774 |  92.774 0,00

Datorii pentru care s-au depus garantii efectuate - i potecari;

Descrierea datoriei

Valoarea datoriei

Valoarea garantiei

Nu este cazul

Natura garantiei

Total

Valoarea obligatiilor pentri care s-au constituit provizioane:

Obligatia

-Vaioarea provizionului

Nu este cazul

Valoarea obligatiei

Total

Compensari

In exercitiul financiar incheiat ia 31.12.2022 au’

creante.

fost efectuate compensari intre datorii si
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Nota 6.

Principii, politici si metode contabile

A. Reglementarile contabile aplicate la intocmirea si prezentarea situatiilor
financiare anuale

Reglementarile contabile aplicate la intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale
sunt;
* Ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementariior contabile privind situatiile
financiare anuale individuaie si situatiile financiare anuale consolidate; actualizat ,
»  Ordinul nr.4268/2022 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor financiare anuale si a raportarilor- contabile anuale ale operatorilor economici
la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice .
Situatiile financiare anuale sunt insotite de o declaratie scrisa de asumare a raspunderii
conducerii entitatii pentru intocmirea acestora,
Aceste situatii financfare sunt auditate de catre auditorul financiar IASC SRL

Principiile contabile generale aplicate :

1. Elementeie prezentate in situatile financiare anuale se evalueaza in conformitate cu
principiile contabile generale, conform contabilitati de angajamente. Astfel, efectele
tranzactiiior si ale altor evenimente surit recunoscute atunci cénd tranzactiile sl evenimentele
S& produc (si'nu pe masura ce numerarui sau echivalentul sau este incasat sau platit} si sunt
inregistrate in contabilitate si raportate in situatillefinanciare ale pericadslor aferente.

2. Principiul continuitatii activitatii. Se prezuma ca entitatea isi desfasoara activitatea pe
baza principiuiui continuitatii activitatii. Acest principiu presupune ca entitatea isi continua in
mod normal functioharea, fara & intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a
activitatii. '

3.Principiul permanentei metodelor :metodele. de evaluare si pofiticile contabile, au fost
aplicate in mod cansecvent de (a un exercitiu financiar la altul,

4.Principiul prudentei:la intocmirea situatiilor financiare anuale, evaluarea se efectueaza pe

0 baza prudenta. Ca urmare, activele si veniturile: nu -au fost Supraevaluate, iar datoriile si
cheltuielile, subevaluate.

S.Principiul independentei exercitiului: entitatea ia in considerare toate veniturile si
cheltuielile exercitiului financiar pentry care se face raportarea, fara a.se tine cont de data
‘incasarii sau platii sumelor,

6.Principiul evaluarii separate a elementelor de active si de datorii: in vederea stabilirii
valorii totale. corespunzatoare unei pozitii din bilant, s-a determinat separat vaicarea aferenta
fiecarui elernent individual de activ si de pasiv.
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7.Principiul intangibilitatii :bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiv financiar
corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.

8.Principiul necompensatii (oricé compensare.intre elementele de active si datorii sau intre
elementele de venituri si cheltuieli este interzisa.

9. Principiul contabilizarii si prezentarii elementetor din bilant si din contul de profit si
pierdere tindind searna de fondul economic al tranzactiel sau al angajamentului in cauza.

Acest principiu are drept scop.inregistrarea in contabilitate si prezentarea fidela a operatiuniior
economico-financiare, in conformitate cu realitatea economica, cu reflectarea intacmai a
modului cum se produc. Forma juridica.a_unui document frebuie_sa.fiein.concordanta...cu

reaiitatea economica;

10. Principiul evaluarii fa cost de achizitie sau cost de productie. Elementele prezéntate
In situatiile financiare se evalueaza, de regula, pe baza principiului costulti de ‘achizitie sau ai
costului de-productie.In cazul in care se fac evaluari alternative, acestea vor fi cele permise de
legisiatia in vigoare si conform politicilor contabile aprobate de entitate.

11.Principiul pragului de semnificatie: o informatie este semnificativa daca omisiunea sau
declararea sa eronata; poate influenta deciziile utilizatorilor acestei informatii.

Politici contabile generale:

Politicile si procedurile contabile:sunt aprobate: de conducerea entitatii prin manuaitil de politici
si procedurile contabile, actualizat conform reglementariior prevazute la punctul A.

a) Inregistrarea in contabilitate a tranzactiilor in alte monede

Tranzactiile exprimate in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate
de Banca Nationala a Romaniei pentru data tranzactijlor. La sfarsitul fiecarei perioade,
entitatea  efectueaza reevaluarea soldurilor in moneda straina la cursurile de schimb
comtnicate de BNR pentru: ultima zi bancara a lunii.Castigurile si pierderile rezultate din
decontarea tranzactiilar intr-o moneda straina si.din conversia activelor si datoriilor monetare
exprimate in moneda straing sunt recunoscute In contul de profit si pierdere, in cadrui
rezultatului financiar,

b} Imobilizari necorporale

Imebilizarile:necorporale se recunosc la costul de achizitie, si se amortizeaza utilizand metoda
liniara pe o pericada de 3 ani sau pe durata contractului de licenta, dupa-caz.

). imobilizari corporale
1. Evaluarea initiala

Imobilizarile corporale sunt evidentiate initial la cost, acesta este costul d& achizitie sau costul
de productie, in functie de modalitatea de intrare-in societate & imobilizarii corporale .
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2. Amortizare
Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in
funetiune si-pana la recuperarea integrala a-valorii lor de intrare,

Amortizarea imobilizarilor -este inregistrata in contul -de prfit si ‘pierdere, cu exceptia
terenurilor care nu se amortizeaza. Activele detinute in leasing financiar sunt amortizate de-a
lunguf duratei de viata utile. Imobilizarile in curs se amortizeaza din luna urmatoare punerii in
functiune.

3. lesirea din gestiune

Imobilizarile corporale pot sa iasa din gestiune prin vanzare/casare. [mobilizarile
vandute/casate sunt eliminate din bilant, concomitent cu recuncasterea in contul de profit sau
pierdere curent-a oricarui profit sau pierder din.aceasta operatiune. Profitul sau pierderea se
determina ca diferenta intre venitul din vanzare si valoarea contabila neta a activului.

4. Imbunatatiri si cheltuieli de intretinere si reparatii’

Orice investitie care determina o imbunatatire a parametrilor de functionare a imobilizariior
este recunoscuta ca ¢ majorare a valorii acestora. [n schinib, investitile destinate mentinerii
parametrilor actuali de functionare sunt inregistrate ca si cheltuieli de intretinere si reparatii si
reflectate in contul de profit sau pierdere al exercitjului.

5. Costurile indatorarii

Cheltuielile ¢t dobanzile aferente tuturor imprumuturiler sunt trecute pe cheltuieli-in momentul
in care se efectueaza,

d) Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare se prezinta in bilant la valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate
pentru pierderea de valoare:

e) Deprecierea activelor

Imobilizarile corporale si slte active pe termen lung sunt revizuite peniru identificarea,
pierderilor din depreciere ori de cate ori evénimente sau schimbari in circumstante indics
faptul ca valoarea contabila nu. mai poate fi recuperata. Plerderea din depreciere este
reprezentata de diferenta dintre valoarea contabila si valoarea de inventar.

Pentru anul 2022, cu ocazia inventarierii anuale a patfimoniului ni.au fost constatate astfel de
diferente.

f) Reevaluarea imobilizarilor corporale:

_In cursul exercitiului financiar ingheiat la 31 decembrie 2022 societatea 2 efectuat reevaluari
la cladirile aflate in societate, evaluare efectuata de catre un evaluator autorizat ANEVAR .
Scopul reevaluarii a avut ca scop actualizarea valorii impezabile o data la 5 ani.
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Stocuri

La bilant, stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila

neta (VNC). VNG se determina ca diferenta intre pretul estimat de vanzare si costurite.

estimate de finalizare si de vanzare,
La iesirea din gestiune .a stocurilor acestea se evalueaza si inregistreaza. in contabilitate prin
aplicarea metodei costului mediu ponderat.

g} Creante.

financiare anuale, creantele se evalueaza la valcarea probabiia de incasat.Pentru creantele
incerte entitatea coristituie ajustari pentru pierdére de valoare.

h) Investitii financiare pe termen scurt

Investitile financiare pe: termen scurt cuprind:actiuni -emise si rascumparate, obligatiuni,
cettificate verzi primite, alte investitii pe termen scurt si creante asimilate {(depozite pe termen
scurt |a banci).

i) Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si‘echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost.Numerarul cuprinde
disponibilitatile banesti si depozitele la vedare. Echivalentele de numerar sunf investitiile
financiare pe térmenscirt, extrem de lichide, care sunt usor convertibile'in sume cunoscute de
numerar si care sunt supuse unui risc nesemnificativ de schimbare a valorii,

i) Capital social
Actiurile comune sunt inregistrate in capitaiurile propri‘i.
k) Dividende
Dividendele sunt recunoscute ca si o datofie catre actionari in pefioada in care sunt declarate.
t) Datorii comerciale
Datoriile comerciale sunt inregistrate la- valoarea sumelar care urmeaza a fi platite pentru
bunurile sau serviciile primite.
m) Beneficiile angajatilor
Angajatii entitatii sunt membri ai planuiui de pensii al statului roman. Entitatea nu opereaza

nici uri alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si deci, nu are nici un alt fel de alte
obligatii referitoare la pensii,

n}) Impozite si taxe

Entitatea este platitoare de impozit pe profit din punct de vedere fiscal. Impozitul curent se

calcuteaza si se inregistréaza in perioada curenta, in conformitate cu prevederile legislatiei
fiscale,

10-

Creantele_comerciale .sunt.infegistrate- la-valearea-facturata:In-scopui-prezentarit-insituatile—
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o) Venituri

Venituri din prestari de servicii | |
Veniturile din prestari de: servicii se ‘inregistreaza in contabilitate pe. masura efectuarii
acestora.

Venituri din vanzari de bunuri

Veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza in momentul predarii bunurilor catre

cumparatori, al livrariilor pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract, care atesta

transferul. dreptului. de. propristate--asupra--bunurilorrespective—catre—clienti-Venituritedim—--——— -

vanzarea bunurilor se rectinosc in momentul in care sunt indeplinite urmatoarele conditii;

a) entitatea a transferat cumparatorului riscurile’ si avantajele semnificative: care decurg din
proprietatea asupra bunurilor;

k) ertitatea nu mai gestioneaza bunurile vandute la nivelut la care ar fi facut-o, in mod normal,
in-cazul detinerii in proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiv asupra lor,

¢) marimea veniturilor poate i evaluata in mod credibil;

d}) este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiel sa fie generate catre entitate;
e} costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.

Alte venituri

Veniturile din redevente, chirii, dobanzi si dividende se recunose astfel:

a) dobanzile' se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generari venitului
respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente:

b) redeventele si chirile se recunosc pe- baza contabilitatii de angajamente, conform
contractutui;

c) dividendele:se recunosc atunci cand este stabifit dreptul actionarului de a le incasa,
P) Cheltuieli

Cheltuielile se inregistreaza conform principiiior contabilitatii de angajamente, la pericada la
Lare-se refera;

q) Corectarea erorilor:

In- cursul -exercitiuiui financiar 2022 entitates nu -a identificat erori aferente exercitiilor
precedentes,

B.Abateri de la principiile si politicile contabile, metodele de evaluare si de fa alte
prevederi din reglementarite contabile

11
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Nu au existat abateri de la principiile si-politicile contabile, metodele de evaluare si de [a-alfe
prevederi-din reglémentarile contabile .
C.Comparabilitatea valorilor prezentate in situatiile financiare

In exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022,_ societatea g prezentat valorile in situatiile
financiare prin comparatie cu rezultatele exercitiului financiar incheiat ia 31 decembrie 2022.

D.Moneda de prezentare a situatiilor firianciare
Contabilitatea de tine in limba romana si in moneda nationala,

------—-—--Gantab_ilitatea--operatiunflcr"efectuatE'-"fr.T“Vmut_a S&TiNg atat T moneda nationala, cat st in

valuta.
Prezenteie situatii financiare sunt prezentate in lei.
Exercitiul financiar este anul calendaristic .

a) Informatii' cu privire la certificate de participare, valorl imobiliare, obligatiuni
convertibile

Societatea nu a emis certificate de participare, obligatiuni sau alte valori mobiliare.
b) Capital social subscris/patrimonial entitatii _
Valoarea capitalulul subscris la 31 decembrie 2022 a fost de 6.989.872,5 Isi iar la

31 decembrie 2022 a fost de 6.989.872.5 lei.

La data prezentului rapc_:rt conform ultimullt extras emis de DE POZITARUL CENTRAL,
‘actionari sunt persoane fizice s juridice romane si straine,

¢) Actiuni

Capitalui social este divizat in 69.898.725 actiuni, cu o valoare nominala de 0.10 léi actiune la
31 decembrie 2022 { valoarea nominaia la 31 ‘decembrie 2022 a fost de: 0.10.lej).

d} actiuni rascumparabile

Societatea fiu are emise actiuni:ra_scumparabife.

€) Sccietatea nu avea emise obligatiuni ia 31 decembrie 2022.
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Nota 8.

Informatii privind salariatii si membrii organeior de administratie, conducere si de

supraveghere

a) indemnizatiile acordate membrilor organelor de administratie, conducere si de:
supraveghere

[& data.de 31.12.2022 s-au inregistrat indemnizatii platite catre membrii organefor de
administratie si de conducere in valoare de 451.336 lei.

b) obllgatnle contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii membri ai
organelor de administratie, conducere si supraveghere

Societatea nu are inregistrate astfe! de obligatii.

cJavansuri si credite acordate membrilor organelor de administratie, conducere si de
supraveghere in timpul exercitiului

Nu au fost acordate avansuri si credite membrilor organelor dé administratie, ‘conducere s
supraveghere.

d} informatii cu privirela salariati:

La data.de 31,12, 2022; numarul mediu de salariati gi societatii a fost de 212, din care
- femei =188(89%);
- barbati = 24(11 %),

Categorii de personal Nr.persoane
Muncitori necalificati 50
Mungitori calificat ' 153
Personal cu studii superioare 9
Total personal 212
denumireacheltuiglii Valoare
‘Cheltuiefi salariale 8.206,707
Cheltuieli cu tichetele de masa _ B74.208
Cheltuieii cu contributia asiguratarie de munca _
| 186,892
Cheltuieli cu tichetele cadou 137.730
total cheltuieli 9.208.537

i3
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Nota 9 Principatlii indicatori ecomormico-financiari realizati

1. Indicatori de .'Iichiditate:_

a) Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitatului circulant ) ;

Active curente= 23.361.414 = 0,38
Datorii-curente  61.492,928

* valoarea comandata accéptabila - in jurul valorii de 2 ;

* ofera garantia acoperirii datoriilor curente. din-activele curente.

b) Indicatorul lichiditatii imediate :

Active curente —Stoguri = (23.361.414-2.202.231) = 0,34
Daterii curente -61.402,028

2. Indicatori de risc :

a) Indicatorul gradului de indatorare :

Capital imprumutat x 100 =0 ¢ nu gste cazui)
Capital propriu

b} Indicatorul privind acoperirea dobanzilor — determina de cate ori entitatea poate-
achita cheltuielife cu dobanda.Cu cit valoarea indicatorului este mai mica, cu

-atat pozitia entitatii este considerata mai riscanta :

Profit inaintea platii dobanzii si impozituiui pe profit = 0 { nu este cazul)
Cheltuieti cu dobanda

3. Indicatori de activitate {indicatori dé gestiune) — furnizeaza informatii cu privire
la:

- Viteza de intrare sau de iesire a fluxuritor de trezorerie ale entitatii :

~ Capacitatea entitatiide a controla capitalol circulant si activitates comerciala de
baza a entitatii ; _

- Viteza de rotatie a stociriior ( rulajul stocurilor) — aproximeaza de cate ori stocul 2

fost rulat de-a lungul EXercitiqui financiar
a) Viteza de rotatie a stocurilor ‘aproximeaza de cate ori stacul afost rulat de-a lungul
exercitiului ;

Costul vanzarilor = 17.661.234 =14 ori
Stocul mediu 1.269.103

b) Numarui de zile de stocare — indica numarul de zile in-care bunurile sunt stocate in
unitate :

Stoculmediy 365 = 1,269,103 x 365 =26 zile
Costu! vanzariior 17.6681.234

14



S.C. CONFECTII VASLUI S.A.

¢) Viteza de rotatie a creditelor —furnizor aproximeaza numarul de zilé de credjtare pe
care entitatea il obtine de la furnizoril sai { in.mod ideal a trebui sa includa doar
creditorii comerciali )

Solduf mediu furnizori x 365 =. 1.038.529 x 365 =25 Zile
Cifra de afaceri 15.229,199

d) Viteza de rofatie a debitelor — client exprima numarul.de zile pana la.care debitoriii si
achita datoriile catre entitate :

Soldul mediu clienti x 365 = 2.068.073_x 366 =49 zZile
Cifra de afaceri 15.229.199

e) Viteza de rotatie a activelor imobilizate ~evalueaza eficacitatea managementului
activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita
cantitate de active imobilizate

Cifra de afacer] .= 15.229.199 =0,19 rotatii
-Active imabilizate 78.607.433.

f) Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri = 15229199 = 0,15 rotatii
Total active 101.968.847

4. Indicatori de profitabilitate ~exprima eficienta entitatii in realizarea de profit din
resurse :

a) Rentabilitatea capitalului angajat — reprezinta profitul pe care il obtine -entitatea din
banit investiti in afacere :

Profitbrut = _5100.690 x 100=12,76 %
Capital propriu 39,964,869 '

b) Marja bruta din vanzari — reprezinta in mod sintetic randamentul obtinut din eforturile

comerciale ce succed productiei

Profit din exploatare =  4.596.840 _x100 =30,18 %
Cifra de afacerj 15.229.199

Nota 10.Alte informatii

a. Informatii cu privire la prezentarea entitatii raportoare:

Societatea CONFECTII VASLUI S.A.are sediul social in Vasiui, str.Maresal Constantin
Prezan; nt;11-13 . '
Forma juridica este; societate pe actiuni.

Principala activitate desfasurata se refera la fabricarea altor articole de imbracaminte
(exclusiv fenjerie de corp), cod CAEN 1413



S.C. CONFECTII VASLUI S.A.
b. Informatii privind relatiile entitatii cu filiale, entitatile asociate sau cu aite entitati
in care se detin participatii:
Societatea nu detine titiuri de jp_adICIpane:strategiée, in filigle sau intreprinderi asociate.

c. Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda:nationala a
elementelor de activ si datorii, a veniturifor si cheftuielilor evidentiate initial intr-
o moneda straina

Ratele de schimb utilizate. pentru conversia in Isi a soldurilor exprimate in moneda straina la
31 decembrie 2022 si 31 decembrie 2022 surit

Radfa deschimb.

Moneda 31 decembrie 2022 31 decembrie 2022

EUROD 4.9481 4.8474

d. Evenimente ulterioare datei bilantului
Nu au existat evenimente uiterioare datei bitantului,
€. Contracte de leasing financiar
Entitatea detine bunuri dobandite in leasing financiar.
f. Onorariile platite auditorilor/cenzorilor si onorariile plafite pentru alte servicii de

certificare, servicii de consultantafiscalasi alte servicii decat cele de audit

Socletatea a platitin exercitiu! financiar incheiat Ia 31.12.2022 onorarii catre auditor pentru
servicli de audit financiar,

g. Efecte comerciale scontate neajunse la scadenta

Societatea nu detine efecte comerciale neajunse la scaderita.

h. Angajamentele sub forma garantiilor:

_ Exercitiul financiar Exercitiuf financiar
Natura incheiat la inchéiat la

31 decembrie 2022 31 decembrie 2022

Totai, din care:

-garantii valorice in relatie cu partile. afiliate Nu este cazul Nu este cazul




S.C. CONFECTII VASLUI S.A.

Aprobarea constituirii garantiilor de catre Societate, conform negocierilor cu Banca. Creditul
va fi garantat cu imobilele identificate cu numar cadastral 151409, 19122, 213440, 213441
Oradea, precum si cu toate constructile viitoare ca urmare a implementarii proiectului
mentionat la Art. 1:

a) ipoteca imobiliara de rang 1 asupra imobilului situat in Oradea str. Matei Corvin
alcatuit din teren intravilan in suprafata de 83449 mp, inregistrat in CF nr. 151409 a loc.
Oradea avand numar cadastral 151409, aflat proprietatea Confectii Vaslui SA;

b) ipoteca imobiliara de rang 1 asupra imobilului situat in Oradea str. Matei Corvin
alcatuit din teren intravilan in suprafata de 16501 mp, inregistrat in CF nr. 19122 a loc. Oradea
avand numar cadastral 19122, aflat in proprietatea Confectii Vaslui SA;

c) ipoteca imobiliara de rang 1 asupra imobilului situat in Oradea str. Matei Corvin alcatuit
din teren intravilan in suprafata de 33996 mp, inregistrat in CF nr. 213440 a loc. Oradea
avand numar cadastral 213440, aflat in proprietatea Confectii Vaslui SA:

ipoteca imobiliara de rang 1 asupra imobilului situat in Oradea str. Matei Corvin alcatuit din
teren intravilan in suprafata de 3550 mp, inregistrat in CF nr. 213441 a loc. Oradea avand
numar cadastral 213441, aflat in proprietatea Confectii Vaslui SA:

e) depozit de fonduri cu titlu de garantie (depozit colateral) in suma de maxim 17 000 000
EUR, suma in litere: saptesprezece milioane EUR, constituit de catre terte persoane juridice
(partenere de afaceri,colaboratori, etc);

f) ipoteca mobiliara asupra soldurilor creditoare ale conturilor si subconturilor deschise la

Banca Transilvania SA de catre Confectii Vaslui SA.
i. Decontari din operatii in curs de clarificare

Entitatea nu inregistreaza sold la contul 473 "Decontari din operatiuniin curs de clarificare"
la sfarsitulexercitiului financiar 31.12.2022.

j- Informatii privind contractele de fiducie

Nu este cazul .

Director Contabil sef
Numele si prenumele Numele si prenumele
Jude Ciprian “n\[\\ Ec.Mihalache Gabriela

| \\\ R /
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SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
la data de : 31.12.2022

Jrs.Jude Ciphian |

Director

NN T

NR DENUMIREA ELEMENTULUI EXERCITIUL FINANCIAR

CRT Precedent Curent

1. Fluxuri de numerar din activitati de exploatare :
Incasari de la clienti 21,221,923 34,881,003
Subventii conventii somaj 229,814
Plati catre furnizorii si angajati 16,935,582 95,805,115
Dobanzi platite 8,417 5,976
Impozit pe profit platit 204,058 111,997
Numerar net din activitati de exploatare 4,073,866| -60,812,271

2. | Fluxuri de numerar din activitati de investitii
Plati_pentru achizitionarea de imobilizari corporale si necorporale 193,820 200,444
Plati pentru achizitionarea de imobilizari financiare 0 0
Incasari_din vanzari de imobilizari corporale 8,920,110 5,008,811
Dobanzi incasate 33,371 38,368
Dividende incasate 603 1,156,265
Efectele variatiei cursului valutar 33,490 -579,626
Numerar net din activitati de investitie 8,793,754 5,423,374

3. |Fluxuri de numerar din activitati de finantare :
Credit pe termen scurt 60,264,250
Dividende platite 163,530 211,312
Numerar net din activitati de finantare -163,530 60,475,562

Total 12,704,090 5,086,665
Modificarea netd neta a numerarului si echivalentelor de numej 3,607,224 5,086,665
Numerar si echivalente de numerar la inceputul exercitiului financid  2,545618 6,152,842
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul exercitiului financiar| 6,152,842 11,239,507
Contabil sef

Ec.Mihalache Gabriela
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PROIECTUL DE VENITURI S| CHELTUIELI LA ANUL 2023

La fundamentarea bugetului pe anul 2023 s-a tinut cont de prevederile Legii

pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, prevederile Contractului colectivde munca in vigoare .

Bugetul de venituri si cheltuieli reprezinta un instrument de programare si analiza pe
termen mediu al activitatii economico- financiare, urmarind asigurarea eCh[l!belUl financiar,
asigurarea resurselor financiare necesare pentru Thdeplinirea obligatiilor, atat din punct de
vedere dimensional, cat i in structura, pe fiecare categorie de venituri si cheltuieli .

Proiectul de buget are prevazute ca obiective principale: generarea de profit pentru
acoperirea pierderilor din anii precedenti, onorarea obligatiilor si angajamentelor asumate si
diminuarea datoriiior restante, precum si reducerea volumul creantelor restante.

Propunerea de buget de venituri si cheltuieli pe anul 2023 s-a efectuat pe baza
principiului continuitatii activitatii, in conditi de eficienta econgmica in dimensionarea
resurselor necesare finantarii infregii activitati.

IN_D]CATOIRIII VALORICI PROPUS! IN BUGETUL DE VENITURI St CHELTUIELI
PENTRU ANUL 2023
La intocmirea indicatorilor valorici cuprinsi In Bugetul de venitiiri si cheltuieli pe anul 2023
s-au avut In vedere urmétoarele elemente:
~veniturile realizate in anul 2022;
- cheltuielile realizate in anul 2022

~sursele de venituri precum si obligatia acoperirii cheltuielilor de exploatare si financiare
n anul 2023,

-preturile estimate in 2023 la energie electrica i combustibil

--numarul mediu de salariati din 2022 de 212 salariati ;

- numar mediu de personal estimat-a se realiza in anul 2023 ;

- influenta cursul de schimb valutar, rata previzionata a inflatiei pentru anul 2023.

Asadar, proiectul de buget al'anului 2023 cuprinde :
1} Veniturile totale estimale la valoarea de 15.566.850 lei, din care °

= Veniturt din exploatare: 15.385.500 lei;
-~ Venituri financiare: 181.350 lei.

“bugetului-de stat"peanul 2023, Legea nr. 227/2015 privind Codil fiscal, OMFP 180272014



Referitor la veniturile estimate a se realiza in anul 2023, putem aprecia urmatoarele
aspecte:

- veniturile din exploatare sunt prognozate a se realiza la o valoare de 13.150.000

lei, din aceasta categorie venituriie de baza detin o pondere de 98% concretizata in
vanzarile de produse finite la intern si export;

- alte venituri din exploatare provin din activitatile privind spalarea si curatarea (uscat
articolelor textile si a produselor din blana, inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare
proprii sau inchiriate ).

2) Cheltuiellle totale -sunt prognozate la valoarea de lei, 15.070.750 lei astfel:

Denumirea cheltuielii Valoare in lei

cheltuieli materiale 1.0296.600
cheltuieli cu personalul 10.560.000
cheltuieli de capital 900.000
cheltuieli de protocol 25.000
cheltuieli de reclama si publicitate 5.000
Cheltuieli cu sponsorizarea 100.000
Cheltuieli cu impozite si taxe 327.600
Cheltuieli cu reparatii, prestari servicii 2.059.200
Cheltuieli financiare 64.350

In valoarea totala a cheltuielilor, ponderea cea mai mare de aproximativ 69 %, o
reprezinta cheltuielile de natura salariala (salarii directe, contributii, tichete de masa).

Profitul brut propus in bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2023 urmeaza a fi realizat din
urmatoarele surse:

REALIZARI 2022
INDICATORI PREVEDERI 2023
TOTAL VENITURI 22.884.809 15.566.850
venituri din exploatare 21.321.151 15.385.500
TOTAL CHELTUIELI 17.784.119 15.070.750
cheltuieli de exploatare 16.724.311 15.006.400
PROFIT BRUT 5.100.690 496.100

La fundamentarea bugetului s-au avut in vedere comenzile ferme pentru anul 2023, in special de
la doi clienti foarte importanti INDUSTRIES SPA (MONCLER) si CONFEZIONI MAJORSR.L.
(DUNHILL si E. ZEGNYA) care asigura acoperirea capacitatilorde productiein procent de 94%.

Ca urmare, solicitam Adunarii Generale aprobarea Proiectului bugetului de venituri si cheltuieli
pentruanul 2023.

PRESEDINTE al CONSILIULUI de ADMII“ISTRATIE al SC CONFECTII VASLUI SA

Jrs.JuW{c{an
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